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Feliksas Vaitkus
Istorinis lėkimas
Vaitkus ir Klaipėda
Klaipėda ir vokiečiai
JUOZAS TYSLIAVA

Pereito šeštadienio speciali- 
niame Vienybės leidinyje aš 
sakiau, kad žinia apie Vait
kaus išlėkimą į Lietuvą — la
bai skaudus antausis visiems 
tiems, kuriems gamta pasigai
lėjo kantrybės. Bet, pasirodo, 
kad ta pati gamta keršija ir 
tiemsž kurie jos nebijo.
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Vaitkui išlėkus, iš New 
Foundland Metereologijos Sto
ties dr. Kimball gavo tokią te
legramą :

“Oras labai blogas. Jeigu 
Vaitkus lėks — turės žūti.”

Bet Vaitkus jau buvo išlė
kęs. Ir jis nežuvo! Po 22 ko
vos valandų su audra ir lie
tum, jis pasiekė Airiją, nors ir 
nelaimingai nusileisdamas.

Laikraščių ir radio praneši
mai apie šį Felikso Vaitkaus 
lėkimą vienas kitam taip prieš
tarauja, kad iki šiol dar tikrai 
nežinia, ar lakūnas galės pa
taisyti savo lėktuvą. Bet jeigu 
Vaitkus ir negalėtų su Lituani
ca II pasiekti Kauno, vis dėlto 
šitas jo lėkimas — istorinis lė
kimas.

Tai pirmutinis lietuvis lakū
nas, kuris, perlėkęs Atlantiko 
okeaną, nežuvo.

Kai Lietuva nesulaukė at
lekiant Dariaus ir Girėno, tai 
Kauno aerodrome, smulkiam 
lietui dulkiant, verkė dešimts 
tūkstančių žmonių, šį sykį, 
kai Lietuva ir vėl nesulaukė at
lekiant tais pačiais Dariaus ir 
Girėno keliais Vaitkaus, tame 
pačiame Kauno aerodrome vėl

Bet šį sykį ta 
štė ne verkdama, 

siminusi. Lituanica II 
bet Feliksas Vaitkus

stančių minia, 
minia išsis 
o tik 
apvirto, 
gyvas.

kurio vardas musųFelix, 
kalba reiškia LAIMINGĄ, vis 
dėt to atkeršijo Dariaus ir Gi
rėno likimui.

Pasirodo, kad Vaitkus, prieš 
lėkimą, taip pat buvo susirū
pinęs Klaipėdos rinkimais. Jis 
būtinai norėjo nulėkti į Lietu
vą prieš rinkimus, kad šiuo sa
vo laimėjimu galėtų padėti lai
mėti Klaipėdos krašto lietu
viams.

Jeigu Vaitkus ir negalės nu
lėkti į Klaipėdą su Lituanica 
II, tai vistiek Lietuvoje jis bus 
sutiktas su dideliu džiaugsmu.

Vokietijos užsienių reikalų 
atstovas pareiškė, kad jeigu 
Lietuva neleisianti Klaipėdos 
krašto vokiečiams laisvai bal
suoti, tai, girdi, Berlynas “ne
gali atsakyti už tai, ką pada
rys vokiečiai iš Rytų Prūsų.”

Tai vienas iš dviejų: arba 
šiuo savo pareiškimu Berlyno 
užsienių reikalų ministerijos 
atstovas nori pasakyti, kad 
Vokietija tiesiog žada eiti per 
Nemuną, arba tuo pareiškimu 
norima padrąsinti Klaipėdos 
karšto vokietininkus.

Tuo tarpu Prancūzijos mi- 
nisteris pirmininkas Lavai rei
kalauja anglų, kad jie pasiža
dėtų ginti ne tik Prancūziją, 
bet ir Austriją su Lietuva, jei
gu, žinoma, vokiečiai jas pul
tų.

O vis dėlto manoma^ kad 
Anglija net ir dabar, kai jau 
ji iš padugnių susidrumstusi 
dėl Mussolini avantiūros, ne
mano patenkinti Prancūzijos 
reikalavimo.
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Leitenantas FELIKSAS VAITKUS, kuris laimingai perlėkęs-'Atlantiko okeaną, buvo priverstas nusileisti .Airijoje 
dėl stokos gazolino ir blogo oro. Nusileidžiant, Lituanica II apvirto ir šiek tiek susigadino. * Lakūnas tikisi netrukus 
pasitaisyti lėktuvą ir baigti savo kelionę Kaune. ....... .

SUIMA NENUORAMAS

čio 31 d. už neramumų kėlimą 
Suvalkijoje buvo sulaikyta 120 
asmenų. Jų tarpe nė vieno 
rimto ūkininko nebuvo. Pagal 
profesijas sulaikytųjų tarpe 
buvo 3 batsiuviai, 5 siuvėjai, 3 
dailidės, vienas auladirbis, 28 
laukų darbininkai. Iš sulaiky
tųjų jau anksčiau yra bausti 
už įvairius kriminalinius nusi
kaltimus.

NAUJAS SOVIETŲ KONSU
LAS KLAIPĖDOJ

kon-
Ter-

KLAIPĖDA.— SSSR 
šulu Klaipėdoje vietoj 
leckio paskirtas SSSR atstovy
bės I sekretorius p. Hofmanas. 
Atstovybės I sekretorium 
skirtas p. Mylovas.
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BĖDOS SU LAISVAMANIŲ 
VAIKAIS

MARIJAMPOLĖ.— čia yra 
daug žmonių, kurie laukdami 
civilinės metrikacijos, nekrikš
tija savo vaikų. To rezultate, 
kai reikia vaikus leisti į mo
kyklą, sunkesni reikalai su do
kumentais. Be to, ir tie vaikai, 
kuriuos tėvai nori taip užau
ginti, kad jie atėję į protą pa
tys pasirinktų gyventi su Die
vu ar be Dievo, daug nuken
čia. -*

SMARKIOS AUDROS PA
LIETE NICARAGUĄ

ir
MANAGUA. — Ilgos liūtys 
viesulos labai daug nuosto

lių padarė bananų plantacijo
se. Bananų augintojai prane
ša, kad produkcija perpus bus 
mažesnė, negu buvo pereitais 
metais. Valdžia skubinasi gel
bėti nukentėjusiems ūkinin
kams. \

LITUANICA 11 IR JOS KAPITONAS
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ISPANUOS KABINETE 
NESUTIKIMAI

MADRID.— Ispanijos pre
zidentas Zamora priešinosi 
mirties bausmės įstatymui, o 
apsaugos ministeris Robles įro
dinėjo, kad mirties bausmė 
būtina, nes kitaip kriminališkų 
nusikaltimų ne tik kad nesu
mažės, bet dar padaugės. Dėl 
to kilo karšti ginčai ir kabine
te suirutė.

SUDUŽO LĖKTUVAS
ŽUVO DU LAKŪNAI

IR

LOS ANGELES. — Rugsėjo 
18 d. naujai padarytas Jungti
nių Valstybių karo tikslams 
lėktuvas pakilo ir iš 300 pėdų 
aukštumos krito žemyn. Plie
ninis lėktuvas sudužo ir lakū
nai T. V. Stone ir Dugal Blue 
užsimušė. Lėktuvus galėjo 
skristi 250 mylių per valandą.

“MIRUSIOS DŪŠIOS” UKI- 
. NINKU SĄRAŠUOSE K

KLAIPĖDA. — Klaipėdoje 
gyvenančių lietuvių pavardės 
taip suvokietinamos, kad nebe
galima nė suprasti, kokios 
žmogus tautybės.

magistrato 
balsuojan- 
gotiškomis

Magistrate ir 
valdininkų surašyti 
čių sąrašai nebe 
raidėmis, bet beždžioniškomis, 
kurių dar nė vienas lietuvis 
nemoka perskaityti.

Vokiečių . pusės sąrašuose 
visai kitokia tvarka ir dvasia. 
Ten net “mirusios dūšios,” ku
rių net keli metai kaip pasau
ly nėra o balsuojančių sąra
šuose figūruoja. Taip pat yra 
tų pavardės įrašytos, kurie se
niai į “faterlandą” išsidangi
no. Labai keistas reiškinys, 
kad iš visų tarnautojų, kurie 
atstovauja rinkimų raštinę, nė 
vienas nekalba gerai lietuviš
kai.
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NEVYKUSIOS MEILĖS
TRAGEDIJA

ŠEDUVA. — Alksnipių kai
mo . gyventojas Juozas Aglins
kas mylėjo savo kaimynę Kon
stanciją Rūdaitę. Paskutiniu 
laiku Konstancijos meilė prie 
Juozo atšalo.' Aglinskas, nega
lėdamas to smūgio pergyven
ti, rugsėjo 3 d. iš šautuvo nu
šovė Raudaitę ir pats nusišo
vė.

Kiek Lietuvos darbininkai 
uždirba

KAUNAS. —■ Padieniai že
mės ūkio darbininkai, gauda
mi maistą, šiuo metu uždirba 
maždaug po 2.20 lt. Jei mais
tas neduodamas, —- po 3 lt. 
Pigiausiai darbininkų galima 
gauti Marijampolės ir Alytaus 
apskrityse. .

Baudžia už nepildymą pra
monės darbininkų samdos 

įstatymo

KAUNAS.— Įvairioms Kau
no pramonės įmonėms už ne
pildymą pramonės darbininkų 
samdos įstatymo darbo in
spektorius surašė apie 60 pro
tokolų. Visi protokolai perduo
ti vidaus reikalų ministerijai 
ir įmonės bus baudžiamos.

ETIOPIEČIAI REIKALAUJA
KARO

ADDIS ABABA. — Etiopi
jos gyventojai, jausdamiesi į- 
žeisti, renkasi į masinius susi
rinkimus, kur reikalaujama 
valdžios, kad ji tuoj paskelbtų 
Italijai karą. Moterys rengia 
savo batalijomis ir siūlosi leis
ti joms sykiu su vyrais eiti gin
ti savo šalį.
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IEŠKO NAUJŲ BUDŲ
SULAIKYTI ITALIJĄ

GENEVA. — Iki šiol pasiū
lyti Tautų Sąjungos taikos pla
nai Italijai nepriimtini ir ji pa
sirengusi kariauti. Genevoje 
vėl ieškoma būdų, kaip išveng
ti Italijos Etiopijos karo Mus
solini sako, kad kitos valsty
bės savo pasiūlymais Italijai 
nieko gero nežada, o tik vilki
na laiką. Todėl- Italija, nežiū
rėdama kitų valstybių ir net 
pačios Tautų Sąjungos, pradė
sianti kara. c

MOONEY BYLA VĖL 
TEISME

SAN FRANCISCO, Cal. —. 
Thomas Mooney, apkaltintas 
už metimą bombų 1916 m. į 
karui prisirengimo dienos pa
radą San Francisco ir nuteis
tas visam amžiui kalėti, visą tą 
laiką kovojo už laisvę ir byla 
buvo jau daug kartų peržiūrė
ta. Dabar vėl byla peržiūrima 
ir, sakoma, kad jau bus le
miantis peržiūrėjimas: ar 
Mooney bus paleistas ar turės 
praleisti visą savo amžių kalė
jime.

PAVOGĖ LIETUVAITES 
AUTOMOBILI

Ohio. — BronėAKRON, 
Aleknaitė, 21 metų amžiaus, 
pasistatė automobilį prieš res- 
taurano duris ir įėjo valgyti. 
Valgydama, žiuri, kad į'jos 
automobilį įlipo kita mergina. 
Kol Bronė Aleknaitė iš restau- 
rano Išėjo, tai jos automobiliu 
ta mergina jau važiavo. Alek
naitė šoko ant kito praeinan
čio automobiliaus šalinės len
tos ir liepė vagilę vytis. Vijosi 
kelis skerstgatvius, bet, smar
kiai važiuojant, Aleknaitė nu
slydo ir, krisdama, susižeidė. 
Pavogtas automobilis dar ne
surastas.

LTN. F. VAITKUS BUVO PRIVERSTAS 
NUSILEISTI NETOLI DUBLINO DEL STO

KOS GAZOLINO IR BLOGO ORO
Lakūnas, pasitaisęs lėktuvą, mano tuojau lėkti Į 
Kauną, kur pereitą sekmadieni jo laukė tūks

tantinės minios žmonių ~'

Po to, kai pereitą šeštadie
nio rytą Įeit. F. Vaitkus su Li
tuanica II pasikėlė iš Floyd 
Bennett aerodromo, pirmiausia 
jis buvo pastebėtas 3:58 va
landą po pietų ties Harbor 
Boof, o 4:15 valandą — netoli 
Cape St. Frances ir Gelle Isle, 
New Foundland. Vėliau, apie 
vienuoliktą valandą, vakare 
atėjo žinios, kad jis jau įpusė
jęs Atlantiko okeaną. Nuo šio 
paskutinio pranešimo, apie lei
tenantą Vaitkų . nebuvo jokių 
žinių iki sekmadienio ryto, sep
tintos valandos, kai iš Airijos 
pranešė, kad Lituanica II nu
kritusi ir sudužusi netoli Dub
lino. Tuojau, po keletos minu
čių, United Press atstovas 
mums pranešė, kad. Lituanica 
II sudužusi ir apsivertusi, bet 
leitenantas Vaitkus gyvas ir 
sveikas.

Beveik visą laiką siautusios 
baisios audros, kurios tiek iš
varginusios lakūną, kad jis, pa
siekęs Airiją, buvo priverstas 
nusileisti Mayo apskrity, neto
li Ballinrobe. Toje vietoje la
kūnas ieškojo aerodromo, bet 
dėl tirštos ūkanos jis jo negalė
jo rasti. Jis net nepastebėjo, 
kad ta vieta apaugus krūmokš
liais. Lėktuvas, nusileisdamas, 
apsivertė, bet, kaip vėliau pra
nešta, Vaitkus net nesusižei- 
dęs, o Lituanicai II sugadinta 
tik važiuoklė. Vaitkų maloniai £ 
priėmę vietos ūkininkai, davę 
jam karštos kavos ir tuojau 
automobiliu nuvežę jį į Ballin
robe viešbutį, kur lakūną tuo
jau apžiurėjo gydytojas. Vait
kus buvo nepaprastai išvargęs 
ir tiek sunervintas dėl nepasi
sekimo, kad dar ilgai negalėjo 
užmigti. Daktaras įsakė Vait
kui ilsėtis nemažiau, kaip dvi
dešimts keturias Valandas. Tuo 
tarpu vietos policija ir aero
dromo mechanikai nuvyko į 
tą vietą, kur buvo apvirtusi 
Lituanica II. Apžiurėjus lėktu
vą, jis tuojau buvo nugabentas 
į Ballinrobe aerodromą, kuris 
nuo nusileidimo vietos buvo 
tik už pusės mylios. Mechani
kai tuojau pradėjo taisyti lėk
tuvą. Tuo tarpu iš Dublino pra
nešama, kad Vaitkus galės tęs
ti savo kelionę į Kauną pirfna- 
dienį arba antradienį.

Kaip pranešama iš Dublino, 
Vaitkus buvęs labai nusimi
nęs ir skundęsis, kad jo kelio
nė per Atlantiką buvusi labai 
sunki. Lėktuvas nuolatos ap
šaldavęs ir jis dažnai turėda
vęs nusileisti, kad nutirptų le
das.

“Kelionė per Atlantiką buvo 
labai varginga” — sako Vait
kus. Visą laiką teko keliauti 

tamsumoje. Kai jau aš buvau 
netoli Airijos, patekau ypač į 
blogą orą. Aš labai nudžiugau, 
pamatęs žemę. Aš buvau labai 
pavargęs ir mano gazolinas 
baigėsi. Aš nutariau nusileisti 
tuojau, kai tik rasiu tinkamą 
progą. Aš ieškojau aerodromo, 
bet negalėjau jo rasti. Paga
liau aš pamačiau platų lauką, 
kuris, maniau, bus tinkamas 
nusileisti. Mano nelaimei, lau
kas buvo apaugęs tankiais krū
mokšliais, kurių, dėl ukantfs, 
aš negalėjau įžiūrėti. Tuo me- 
tu lėktuvas atsimušė į krūmok
šlį ir apsivertė.” * •

Tuo tarpu, kitomis ižniomis, 
pereitą sekmadienį Kauno ae
rodrome laukė apie 10 tuks-

siminė sužinoję, kad Įeit. Vait
kus buvo priverstas nusileisti 
Airijoje. .. < -

Toliau Vaitkus pareiškė, 
kad jis jaučiasi, vis dėlto, lai
mingas, nugalėjęs tokią aud
rą. “Nors aš skridau — sako 
Vaitkus — tamsumoje, naktį, 
bet aš nė vienai sekundei;,ne
buvau iškrypęs iš savo kelio.”

Kai tik Vaitkus pasiekė New 
Foundland, jis jau pradėjo gir
dėti Airijos radio stotį, kur vi
są kelionės laiką jam siuntinė
jo raminančias žinias, nurodi- 
nėdama kryptį, kurią jis turė
jo lėkti.

Reikia pastebėti, kad leite
nantas Vaitkus buvo priverstas 
nusileisti kaip tik toj pareJoj 
vietoje, kurioje 1932 mėtžis- 
nusileidio Amelia Earhart,.-pir
mutinė moteris, perskridusi 
Atlantiko vandenyną, iš Ame
rikos į Europą.

Lakūno Vaitkaus žmona 
Morta, kuri šiuo metu apsisto
jusi pas Gudus, West Orange? 
New Jersey, labai nusiųiinė iš
girdusi, kad jos vyrui nepasi
sekė laimėti — nulėkti, be su
stojimo, per dvidešimts aštuo- 
nias valandas iš New Yorko į 
Kauną. Nežiūrint to, ponia 
Vaitkuvienė jau ir taip ištisas; 
dvi naktis buvo nemiegojusi ir 
tik dabar, gavusi teigiamų "ži
nių, pasidarė ramesnė. Šį tre
čiadienį ji išplaukia Norman
die laivu į Europą. Ji tikisi po 
keletos dienų kelionės laivu ir 
traukiniu, savo vyrą pamatyti 
Kaune. r •

Šis antrasis skridimas, taip 
ilgai ir nekantriai visų lietu? 
vių lauktas, pasidarė dar di
desnė sensacija, kai leitenan
tas Vaitkus turėjo išlėkti taip 
vėlai rudenį, per tokį audringą 
orą. Visa Amerikos spauda, be 

(Tęsinys 5 pusi.)
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Simonaitis, p. John darbus; kiti gavp darbų regis-, Lietuviu tautinė bažny-1 LENGVOJO METALO AMŽIUI ATEINANT
Stanley Kane ir tracijos metu, dar Uiti j regis-] v. - . , J _________

savo vyskupą

KALBĖS VITAITIS2S nu

Rįnkimąi

TUVIŲ GYVENIMO
NUSIŽUDĖ LIETUVAITĖ

ta

KLAIDOS ATITAISYMAS

VIENYBES JUBILIEJUI ’“'SS*

182-186 VAN BUREN STREET,

JUOZAS KAVALIAUSKAS

«■

n soma Į į|gerai

sukąktu- 
pra nešimo 
pasaulinio 
Minėjimą

Taigi, jau šiandien lengvie
ji metalai, ypač aliuminijus,

ne “Ruk- 
apsirikima

Utiusakt
P4t> nu 
veriu.

Vienybe — vienintelis lie- 
tuvių laikraštis, kuris ateinan
čiais metais minėt Mivo auksi
ni jubiliejų.

Jugoslavas gražiai kalba 
lietuviškai

Demokratų
Citizen

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Telefonai: Dewey 5136 
Keystone — Main 9669

komisijos narius, o 
jaunuoliui gauta sti- 
4 metams kolegijos 

eiti. Gaila, kad pas 
neatsiranda kandida

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar
dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 

ir pristatomi Į namus visose vietose
PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

pasidar- 
laimėla. 

gavo politinius

Lenkiją
Sovietų Rusiją 

ir visas šalis pasaulyje. .

. VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET. BROOKLYN. N. Y

Telefonas: Evergreen 7-7840

dirbo C

RUOŠKIMĖS AUKSINIAM

Jaus, gyvenančią! 
er Avė., kuomet jį 
: jo teketi; paskui “ . 
ė tuo pačiu revel-

Po ištardvmo ta vakatA' fcii
vo patirta, kad jis su ja vaikš- m6s neturi- Pralaimėjus valsty-

Policijos kapitono Jack
Dewis manymu. Yanushot se-

NUŽUDĖ SAVO MYU-ini*Vilimas! , v
MĄJĄ, JOS MOTINAI į

MATANT ' ’-------------
Scranton 

nį. rugsėjo

revoivei
- meilužę
metu

Pa. — Antradie- 
7 d. 7 vai. vakare 
įuose, Juoz. Yanu- 
tų amžiaus, gyve- 
51 c a d e Avė., trimi 
iviais, nušovė savo

DIDELIS 
SUSIRINKIMAS

čia rūpinasi sudaryti] 
lietuvių sinodą ir turėti

b* -S®-

RUGSĖJO (SEP.) 24, 1935

Philadelphia, Pą. — Spąlių 
13 dieną, 2 vai. popiet, Lįetu- 

kos salėj rengiamas 
milžiniškas susirin^įųias. Šis 
susirinkimas turės dvejopos 

, . Į svarbos: a) paminėti 15 me*ųatmete jo prasvmą 
--- - ' Vilniaus užgrobimo

.. .... .. Įves ir b) išklausytina šie Marijona UlmsKie-!
, . iš buvusio lietuviubejege, o tuo ta r-

... kongreso Kaune,apsvaigintas vyras c
kulkas į jos duk-irengia indromis jėgomis Lie- 
Yanushot atėjo įl tuvil« Muzikos s*lė ir D L K

Į Gedimino klubas ir VVS sky- 
; rius. Susirinkimo programa su
sidės iš raporto apie pasaulinį 
kongresą ir kalbų, dainų ir 
muzikos. Vedamąją kalbą ir 
raportą duos buvęs VVS sky
riaus atstovas ir Tėvynės red.

; S. E. Vitaitis iš New Yorko. t • •
iiiskiene girdėjo Yanu-Į Nėra abejonės, kad phila- 

shot pirširnąsi jos dukteriai, o delphiečiąi lietuviai ir lietu- 
(Įųktė atsisakinėjo, kol išsivys-] vaitės norės išgirsti syąrbių ži- 
tė į rimtus barnius. Yanushot 
sakė stosiąs į kariuomenę, jei 
ji -atsisako už jo tekėti. “Eik » 4 X - J- ■ . 

atsakiusi duktė. Yanu- 
ąhot išsitraukė 32. kalibrų 
automatišką revolverį ir moti-i 
nos akivaizdoje paleido i 
vius i merginą. Viena kulka iš-j

.lękė pro lango stiklą, o kitos' žinių iš Lietuvos.
-7- tiesiog į merginos kūną. i 

Ulinskaitė krito ant grindų, j ''' * i
kraujas pasipylė iš galvos 

-.žaizdų ir kulkų atskelto žan- 
4o. Yanushot atbulas pasitrau
kęs į tarpdurį, paleido šūvį sau 
į galvą.

už jo tekėti, Ulinskaitės moti-J 
na, 
nė, stovėjo 
pu meilės 
suvarė tris 
terš kūną.
Ulinskų namus 7 vai. v 
Ųlinskienė ir jos duktė 
jo prie valgomojo stalo, kai iš-i * 
girdo bildesį i šonines duris.! 

.Duktė atsakė į bildesį ir nusi- 
„ vedė jį į svečių kambarį, o 
motina pasiliko valgomajam 
kambary.

Į tracijos 
j vienam 

pendija 
mokslus 

! mus dar
j tų į ąukštesnias vietas. Bet yra 
! vilties, kad po metų, kitų, jų 
čia atsiras. Ypač jaunimas, 
kuris ėjo į politinį judėjimą, I 
bųvp labai ušinteresuotas. Sa-I 
ko, kad nuo Šiol mes busime 
dideliais politikieriais ir, laikui 
bėgant, gaŲMipie tinkamas vie
tas.

Taip, lietuvių jaunime, jums 
padaryta gera pradžia, tik ne
užmirškite pasižadėjimo. Jums 
atviras kelias į laimingesnę šio 
krašto gyvenimo ateitį.

Z. Jankauskas.

Buenos Aires, Argentina, —-- 
Visus Buenos Aires lietuvius 
žaibo greitučiu aplėkė liūdna 
žinia, kad rugpjūčio 22 d. sa
vo namuose Valentin Aisinoje 
trimi revolverio šūviais nusižu-

nių, parvežtų iš Lietuvos. To
dėl pasiekus šiai žiniai, skai
tytojus, philadelphiečiąi lietu
viai turi paskleisti ją kuo pla--] dė Paulina Petnilytė-Levana- 
čiausiai tarp kitų savo artimų 
ir pažįstamų, kad kiekvienas

3 š.’i-į galėtų būti susirinkime ir iš- 
■“ ! girsti gyyu žodžių naujausių

čiojo 4 — 5 mėnesius, vė
liausiu laiku jis ją kalbino ve
dyboms. Jack Lewis sako, kad 
revolveris yra visai naujas ir 
jis atėjęs Į Ulinskaitės namus 
tik apie 5 min. po merginos 
^sugrįžimo iš Providence 
Square grožio saliono.

Ištyrinėjus merginos kūną,
"Wvo atrasta, kad viena kulka 

perėjo per smakrą, perskėlė 
*^ftfidą ir išlindo į viršų galvos.

Antra kulka per skruostą, o 
trė£ia per kairįjį šoną. Kulka,! 
kuris Yanushot atėmė sau gy
vybę, buvo paleista pe^dešinįjį 

-smilkinį ir išėjo per kairįjį. 
♦•-.Jo kaukuolė buvo perskel-l 
t&nuo kulkos. Abu mirė tuo-! 

: jau, sakė tyrinėtojai.
---- Ulinskaitės kūnas buvo nu- 
vežtas graboriaus T. P. Regan. 
Yanushot kūnas buvo paimtas! 
Jono Steponausko.

Panelė Uiinskaitė buvo la
bai populiari visame mieste. 
Buvo graži brunetė. Ji buvo 
viena iš laimėjusių grožio kon- 
testą praėjusią vasalą Rocky 
Glen, apdovanota 4 prizu — 
$50 rugsėjo 8 d. Konteste da-

tina
paliko našlę mo- 

vieną seserį Rochester, 
ir brolį Frank namie, 

metus raštinėj 
Company kaip

Dirbo trejeri

at:<
uvo garbingai 
u o menės apie 
o to laiko jis 

h< dral kapinėse kaip 
•jčjas. Jo tėvas 
hot dirba kapl- 
l metų laiko,

ii klausė lietuvių 
parapijai. Buvo 
s visiems šiauri- 
dalics. Yanushot 
ir 4 seseris: po-

Rugsėjo 17 d. pas mus bu
vo vadinama ‘‘primary elec
tion” miesto rinkimuose. Kaip 
pereitais metais valstybės rin
kimuose ėjo kovą dėl valsty
bės, taip dabar miesto rinki
mų. Politinė kovą dėl miesto 
vadovybės eina tarp republi- 
konų ir dempkrątų partijų. 
Kitos partijos čia jokios reikš-

bės rinkimus pereitais metais, 
republikonai buvo labai demo
ralizuoti. Bet kaip tas senovės 
pasakose “bąisųnas-smakas” 
— nukirtus jam galvas, jų vie
toj naujos pasirodo. Taip ir 
republikonai. Praradę savo 
prestižą ir įtaką piliečiuose 
1932 m., 1934 m. valstybės 
rinkimuose, 1935 m. jie čia 
daro viską, kas tik galima, kad 
neprarastų paskutinės tvirto
vės. Jų dienraščiai pilni straip
snių apie demokratų netįku- 
mą, nežin.ojimą, nepatyrimą 
vesti tvarką šioj valstybėj ir 
miesto reikaluos. Politiški ora
toriai per radio kasdien šau
kiasi dangaus gelbėti USA nuo 
politiškų “plėšikų,” komuniz
mo įgyvenidinimo ir t. t. Re
publikonai sako, kad Penn
sylvania buvo republikonų Gi
braltaras, o pati Philadelphia 
yra jų Gibraltaras šioj valsty
bėj. Pralaimėti šią paskutinę 
tvirtovę, reiškia, republikoniz- 
mo žlugimą. Laimėti republi- 
konams miesto rinkimuose, 
reiškia republikonų atgyjančią 
galę. Iš čia jie rengiasi ir tiki
si atgaivinti savo partiją, lai
mėti miesto rinkimus; paskui 
valstybės ir pagaliau vėl visą 
šalį. Kaip tai jiems nusiseks,, 
tuo tarpu sunku pasakyti.

Vietos lietuviai piliečiai yra 
labai susidomėję rinkimais. 
Vyrai ir moterys, naturalizuo- 
ti ir čia gimę piliečiai, tūks
tančiais }>alsavo. Norėdami pa
keitimų miesto valdyboj, dau
guma balsavo už demokratų 
partijos kandidatus. Lietuvius 
išjudino iš politinio miego Lie
tuvių-Amerikonų 
Klubas ir Lithuanian 
Combine. Šių dviejų 
politinių organizacijų 
bavimu. nemažai ka# 
Keli lietuviai

vičienė, 49 metų amžiaus.
Velionė buvo našlė. Prieš 5 

metus atvyko iš Rokiškio ap
skrities su dviem sunąis — Jo
nu ir Antanu. Jis apsivedė su 
Monika Mačiulyte, o Antanas 
dar nevedęs. Šeima gyveno 
nuosavuose namuose, atrodė, 
kad nieko netrūksta. Bet... ne
sutikimai tarp moterų. Ir štai 
minėtą dieną, 3 vai. popiet, 
Levanavičienė apsirengė gra
žiausiais savo rubais ir priėjus 
prie kieme dirbančios marčios 
.tarė: “Pasakyk, martele, ma
no vaikams, kada jie pareis iš 
darbo, kad aš daugiau nesu
grįšiu.” Įėjo į savo kambarį, 
nusiėmė škaplerius, ir užsira
kino ir trimi revolverio šū
viais į krutinę nusižudė vieto
je. Kitą rytą velionė palaido
ta Sarandi kapuose, dalyvau
jant broliui, Antanui Petruliui,* 
visų gerbiamam biznieriui, 
vaikams ir= dideliam būreliui 
lietuvių kaimynų, kurie velio
nę pažinojo ir gerbė.

Scranton, Pa. — Rugsėjo 12 
d. Scrantono ir Wilkes-Barre 
parapijos turėjo draugišką pa
sikalbėjimą dėl Tautinės Baž
nyčios savarankiškumo ir vąl- 
dymosi lietuvjo vyskupo. Šis 
reikalas jau seniai pribrendęs 
ir yra būtinas, nes Tautinės 
Bažnyčios reikalai daug nuo
sekliau eitų, jei patys žmonės 
valdytųsi per tam tikrą vado
vybę, kurios galva butų lietu- 

j vis vyskupas. Nes dabartiniai 
kunigai priklauso ne nuo lietu
vio vyskupo. Taip dalykams 
esant, Tautinės Bažnyčios pa
sisekimas nėra toks, koks tu
rėtų būti, todėl ir šis pasikal
bėjimas buvo sušauktas.

Draugiškam pasikalbėjime 
rasta, kad dar šis pasikalbėji
mas nėra joks sinodas arba jo 
suvažiavimas, tik yra tos min
ties kėlimas, kad visos tautiš
kos parapijos pradėtų šiuomi 
reikalu rūpintis. Kad sinodo 
mintis kilo pas pačius žmones, 
ne pas kunigus ir be jokios 
agitacijos nė iš,vieno kunigo 
pusės, todėl pasikalbėjime nu
tarta kreiptis į visas parapijas, 
kad šį sumanymą svarstytų, 
jam rengtųsi ir nurodytų laiką 
ir vietos suvažiavimui. Pa
kvietimai parapijoms išsiunti
nėjami ir prašoma, kad kaip 
parapijų žmones, taip ir kuni
gus, prisidėti prie šio svarbaus 
reikalo, nes geresnis parapijų 
susitvarkymas — turėjimas 
lietuvio vyskupo išeis tautinei 
bažnyčiai į nbudą.

Wilkes-Barre ir Scrantono 
parapijonai meldžia visas ki
tas parapijas ir jų klebonus at
sišaukti bei -Vį'areikšti savo 
mintis šiuo reikalu.

Giliosios senovės laikais 
_____ ; savo reikmenis gami
nosi iš medžių, kaulų, ragų ar
ba akmenų. Po akmens amžiaus 
atėjo vario ir bronzos laikai, 
kurių paskutinis etapas buvo 
geležies vartojimas. Pagal 
Egypto liekanas sprendžiama, 
kad geležis buvo pradėtas ga
minti jau 6000 metų pr. Kr. 
Europos kraštuose tų laikų ge
ležies liekanų neberandama. 
Tai aiškinama tuo, kad drėg
nesnes šiaurės oras galėjo gele
žies liekanas visiškai išnaikinti. 
Vėlesniais laikais geležis dėl sa 
vo tvirtumo kietumo, teslumo 
ir elestiškumo savybių nebuvo 
viena pačių svarbiausių medžią 
gų. Paskutiniu amžium geležis 
užgrudyto plieno forma imta 
vartoti mašinų, vežimų, laivų, 
tiltų, lėktuvų ir daugybės kitų 
daiktų statybai. Jo pareikala
vimas taip išsiplatino, kad jo 
metinė gamyba pasiekė 100 mi 
Ii jonų tonų. Taip išsiplatinus 
geležies suvartojimui, kyla klau 
simas, ar galop nepasibaigs jos 
ištekliai. Tokį klausimą moks
lo pasaulis vis dažniau ir daž
niau ima kelti. Pagal dabarti
ne technikos padėtį geležį te
galima Įgauti iš 28% geležies 
sudarančios rudos. Apskaičiuo 
jama, kad tokios geležies pro
cento rudos užtektų tik apie 
80 ar 100 metų. Tiesa, reikia 
manyti, kad patobulėjusi tech-

Philadelphia, Pa. — Prane
šime iš Phįladelphijos apie 
“Sidabrines Rukšių vestuves” 
Vienybėje rugsėjo 13 d. įsi-- 
skverbė klaida; tų sidabrinių 
vestuvių vestuvninkų pavardė 
yra: RUPPŠIAI, o 
šiai,” kaip tas per 
buvo parašyta

Jubiliejiniam Vienybes numeriui jus kviečiami 
atsakyti Į šiuos klausimus

nika atras kitų geležies gamy
bos priemonių, bet moksli
ninkų apskaičiavimui, ir tai vis 
tiek geležies amžių tegalės nu
tęsti tik kelimis dešimtimis me
tų. Geležies amžiaus baigimosi 
klausimas lieka vistiek aktuali 
problema. ...

Dėl to klausimas rasti gele
žies užvadui lieka aktualus. Jis 
svarstomas ir norima išspręsti 
kaip, kad niekada nekiltų jo 
trukumo klausimas. Mokslas 
Čia kreipiasi j žemę. Joje nori 
rasti nesibaigianti naujosios ge 
ležį pavaduojančios medžiagos

mininėmis. Jo keliamoji jėga 
padidėjo 50%. Jau ir dabar 
aliminius taikomas labai dau
geliui technikos sričių. Kitų 
lengvųjų metalų tarpe plačiau 
pradedamas vartoti maghtziu- 
mas ir beriliumas.

žemėje, apie 10= kilometrų gi
lumoje, esama daug cheminių 
medžiagų ir metalų. Metalų ei
lėje pirmą vietą užima aliumi
nijus, būtent 8%.

Labai gera aliuminiaus savy

chniką. Todėl atrodo, kad 
mes jau artinamės į lengvojo 
metalo amž. Ikišioliniai leng
vųjų metalų duomenys pa
teisina vikis, kad jie gali pa
vaduoti geležį. Nors lengvų
jų metalų dar negalima visur 

ir plieno vietoje pa- 
bet reikia nepamirš- 
geležis pasauliui yra 
jau 8000 metų, tuo

žį jis lengvesnis apie tris kar
tus. čia jo pritaikymas ypač 
patogus aviacijai, kur svarbu 
nedidelis keliamasis svoris. Au
tobusų plienines dalis pakei
kiant lengvuoju metalu sutau
poma 1200 —— 1500 kilogra
mų svorio. Aliuminiaus pritai
kymas labai patogus įvairiems 
indams, katilams, laivų da
lims, traukiniams ir daugeliui 
kitų statybos sričių. Labai ge
rų vaisių davė Pittsburgo tilto 
geležinių dalių pakeitimas aliu-

naudoti, 
ei, kad 
žinoma 
tarpu aliuminijus iepradė.tas 
technikoje vartoti tik prieš šim 
tą metų. Lengvųjų metalų pri 
taikymui ateity galima laukti 
dar didelių patobolinimų. Rei
kia manyti, kad lengvieji me
talai vis daugiau pradės išstum
ti sunkiuosius, kaip tai jau ma 
tyti iš musų laikų technikos ir 
statybos tendencijų.

Italija įspėjo Prancūziją, 
kad jei ji dabar nutrauks su 
Italija draugingus ryšius dėJ 
Etiopijos karo, tai gali toT 
draugingumo neatgauti amži
nai. Prancūzija pastatyta kryž
kelėje: ar eiti su Tautų Sąjun
ga, ar su Italija.

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIALIETUVIŠKA DUONA

Buenos Aires, Isla Maciel, 
vienas italąs yra vedęs lietu
vaitę ir taip gražiai išmokęs 
kalbėti lietuviškai, kad dauge
lis netiki, kad jis ne lietuvis. 
Savo batų dirbtuvėje jis turi 
daug lietuvių klijentų, betgi 
ne vien apie darbą, bet ir 
apie politiką jis sklandžiai lie
tuviškai diskusuoja, pakeikda
mas Mussolini ir pan.

Dabar turime dar viena, ku- 
ris būdamas jugoslavas, pui
kiausiai išmoko kalbėti lietu
viškai. Jis yra vedęs panelę 
Šepetaitę iš Berisso ir dabar 
išsiuntė laivakortę { Lietuvą, 
atsikviesdamas žmonos sesutę. 
Jis kalba taisyklingiau, negu 
daugelis lietuvių. Jis sako, 
kad lietuvių kalba labai graži, 
bet sunkoką.

Taigi, pasirodo, kad kai ku
rios lietuvaitės, ištekėję už 
kitataučių, ne tik pačios neiš- 
tautėja, bet ir savo vyrus su
lietuvina. Betgi tokių nedaug.

šia proga galima priminti 
ponią Oną KaiipoĮitią, kuri iš
tekėjusi už graiko E monado
je, turi porą nuosavių namų ir 
visa šeima kalba trimi kalbo
mis: ispaniškai, graikiškai ir 
lietuviškai.

1) Kaip man atrodė pasaulis, kai aš, prieš penkiasde
šimts metų, perskaičiau pirmąjį Vienybes numerį?

2) Kas aš buvau, važiuodamas į Ameriką, kuo norėjau 
butir kas dabar esu?

3) Ką aš atsimenu iš tų laiku, kai Vienybė ėjo Ply
mouth, Pa.

4) Kaip atrodytų Amerikos lietuvių gyvenimas, jeigu 
mes visi butume vienybėje?

5) Kaip aš įsivaizdinu Amerikos lietuvius po penkias
dešimts metų?

6. Kaip aš įsivaizdinu Lietuvą po penkiasdešimts melų?
7) Kas labiausiai sujaudino Amerikos lietuvius šių 

penkiasdešimts metų laikotarpyje?
8) Kas man labiausiai patinka Vienybėje?

NEWARK, N. J,
*

Ši anketa skiriama jubiliejiniam Vienybes numeriui, 
kuris išeis 1936. metais vasario 10 dieną. Tas numeris 
bus keleriopai padidintas. Jame atsispindės visas lietu
vių tautos penkiasdešimties metų gyvenimas._ Visi Vie
nybės skaitytojai ir bendradarbiai maloniai kviečiami 
dalyvauti tame istoriniame numeryje.

Visame lietuviškame pasaulyje nėra kito tokio laik
raščio, kuris galėtų minėti savo auksinį penkiasdešim
ties metų jubiliejų. Dabartiniai Vienybes skaitytojai 
ir bendradarbiai gali tik didžiuotis būdami seniausio lie
tuvių laikraščio armijos eilėse. Taigi, kiekvienas Vieny
bės skaitytojas ar bendradarbis kviečiamas pasirinkti § 
vieną iš šių aukščiau nurodytų klausimų ir atsakyti g 
kaip galima vaizdžiau. . ~ Į g

Kiekvienas įdomus atsakymas bus paskelbtas jųbjlįe- g 
jiniame Vienybes numeryje. Ypač mes kviečiame a.tsi- g 
liepti tuos senuosius Vienybės skaitytojus, pionierius, g 
kurie prieš jienkiasdešimtį metų turėjo laimės skaityti S 
pirmąjį šio laikraščio numerį. Jaunieji Vienybės skai- B 
tytojai ypač kviečiami atsakyti į penktąjį klausimą, kur g 
turi būti liečiama Amerikos lietuvių ateitis. |t

Patartina atsakyti ne į visus klausimus iš karto, bet «

dradarbiui atrodys artimesni- Atsakj 
siųsti Vienybes

Laisniuotas Graborius
Užtikrinu, kad mano patarna- 
yiams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.

Siunčia pinigus į:

VIENYBE TRAVEL BUREAU
—_ — - - — >

Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 
dokumentus, aprūpina visus kelionės

. reikalus.------

VIENYBE TRAVEL BUREAU
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Kad butų pagrįstas šių au
galų kaltinimas, pažiūrėkime 
atskirai kuo jie kenksmingi.

RUGSĖJO (SEP.) 24, 1935

Diplo-

obelims.

■

kun. Antanas Milu- 
sekretorius dr. M. J. 
architektorius T. P_.
Bostono, Julius Ba-

Ožekšnis (skietmedis). 
žiemoja 

skietmedinio kiaušinė-

ir nusivežė ją į Tiraną, čia ji 
buvo perstatyta karaliui Zogu 
I. Nors Zogu gražios moterys 
nebuvo naujiena, bet jis be
protiškai įsimylėjo į Tatjaną

turiningiausią 
lietuviš- 

pasižymėjęs

su jubilijato!
visi kiti šio

ITALIJOS UŽSIENIŲ REIKALU MINISTERIJOS 
JURISKONSULTAS IR ROMOS UNIVERSITETO 
TARPTAUTINĖS TEISĖS PROF. A. GIANNINI 
. SIŪLO KEISTI KLAIPĖDOS STATUTĄ

MININT ANICETO B. STRIMAIČIO 
DVEJOPAS SUKAKTUVES

ŠIS TAS APIE DABARTINI ALBANIJOS 
KARALIŲ ACHMED ZOGU

(Tęsinys)
Prie vokiečių doktrinalinio pageidavimo, kuris tikru

ma yra oficialių įstaigų balsas, nepaisant jo mokslinės 
išvaizdos, jungiasi atvirai ir oficialiai valdžios pareiški
mai. Mat, norima, likvidavus vakaruose Saro klausimą, 
likviduoti ir “Rytų Sarą” — Klaipėdos klausimą. Tuo 
reikalu pravartu butų prisiminti paties Hitlerio grasi
nančias Lietuvos atžvilgiu aliuzijas, kurias jis pasakė 
1935 m. gegužės mėn. 25 d., pabrėždamas, kad Klaipė
doje yra per 140,000 vokiečių, o taip pat ir užsienio vo
kiečių Karaliaučiaus kongreso nutarimus, kuriais buvo 
reikalaujama Klaipėdos krašto grąžinimo.

Šis lokalinio pobūdžio konfliktas su savo akcijoms ir 
reakcijoms tikruma pasidarė konfliktu dviejų, smarkiai 
skirtungų dvasia ir jėgomis šalių. Tikrai jau Želigov
skio pusiau sumažintos Lietuvos kova su didele Vokieti
ja yra nelygi: ir konfliktas virsta bendro pobūdžio, tai 
yra europiško masto.

Prof. Giannini aiškiai pabrėžia, kad Europa negali 
likti indeferentiška Klaipėdos klausimu tuo labiau, kad 
jis yra pirmuoju vokiečių hegemonijos žingsniu Baltijos 
jurose. Atgaudama naujas sritis Baltijos pajūryje, Vo
kietija tuo pačiu sugriautų visą Baltijos pajūrio lygsva
rą, nors ji jau ir dabar turi jos duris — Kielio perkasą.

Toliau jis nurodo savo straipsnyje budus, kuriais, jo 
nuomone, Klaipėdos klausimas galėtų būti išspręstas. 
Tų būdų jis nurodo tris:

a) Klaipėda gali būti pakeista laisvu miestu, b) pri
jungta prie Vokietijos, c) palikta Lietuvos suverenitete.

Pakeisti Klaipėdai laisvu autonomišku miestu mažai 
tėra galimumų. To nenorėtų teritorijos gyventojai, tas 
nepatenkintų Vokietijos ir Lietuvai toks išsprendimas 
butų pirmas žingsnis prie galutinio Klaipėdos praradi
mo. Tuo budu Klaipėda jau butų vokiečiams hypote- 
kuota. Jei Klaipėda butų prijungta prie Vokietijos, tai 
ne tik butų paneigtas esminis lietuviškos teritorijos cha
rakteris, bet butų atimtas iš Lietuvos jos vienintelis ju
ros uostas. To pasekmėje vokiečiai kontroliuotų Lietu
vos ir kitų kaimynių valstybių, kurios per Klaipėdą gali 
gabenti savo prekes, trafiką, t. y. Rusijos ar Lenkijos. 
Ir jeigu ši paskutinioji.dar prarastų koridorių, tai ir ji 
.būtų priversta atiduoti visą savo trafiką vokiečių kon
trolei. Jei toks klausimo išsprendimas gali patikti Vo
kietijai, sako prof. Giannini, betgi jis jokiu budu negali 
būti toleruojamas Lietuvos, Lenkijos ir kitų valstybių, 
•kurios’ turi su jomiš^rekyboš santykių.

Tuo budu bepasilieka palikti Klaipėdą Lietuvai. Bet 
kad Paryžiaus konvencijos priimtas Klaipėdos krašto 
režimas ir jo statutas negali būti paliktas toks, koks 
yra, dėl negalimos situacijos, kurią jis sudarė, todėl bū
tinai reikia jį pakeisti, kad tuo budu negalėtų daugiau 
kilti abejonių dėl Klaipėdos krašto juridinės būties ir jo 
funkcijų, kurios jam pavestos turėti Lietuvoje. Tokiam 
aiškumui atsiekti reikia, kad Vokietija atsisakytų nuo 
savo hegemoniškų planų Baltijos pakraščiuose ir daly
vautų naujoje sutartyje, kuri pakeistų Paryžiaus kon
venciją ir savo parašu garantuotų taikos valią.

• Be šių trijų Klaipėdos klausimo išsprendimo būdų, 
. prof. Giannini mini dar ketvirtą, kuris, Lietuvos ir Len
kijos uniją sudarius, galėtų būti Įvykdytas. Tuo atveju 
Lenkija galėtų atsisakyti nuo koridoriaus ir gauti išėji-, 
mą į jurą pro Klaipėdos uostą, bet šio budo jis nesvars
to, nes jį laiko nerealizuojamu.

Baigdamas straipsnį prof. Giannini pabrėžia, kad, pa
likus dabartinę būtį Klaipėdoje, Lietuva ramybės netu
rės, o taip pat neturės jos ir Europa, nes kiekvienu mo
mentu Baltijos juros pakraštyje galės kilti didelis gais
ras, kuris neabejotinai ir visą Europą turėtų paliesti.

. Taip pat pataria nepamiršti, kad Lietuvos atgimimo 
akcija, ypač 1924 ir 1934 metų laikotarpyje, yra paro
džiusi, kad Klaipėdos klausimas yra jos gyvenimo klau
simas ir ant jo stato visą savo egzistenciją. Todėl yra 
aišku, kad lietuviai negalėtų atsisakyti nuo kovos iki 
paskutinių jėgų.

šeštadienį, rugsėjo 21 d. 
gražus būrelis artimiausių p. 
Aniceto B. Strimaičio ir jo šei
mos draugų, saulei nusileidus 
ir sutemai savo šydu paden
gus šitą didžiulį milžiną mies
tą su visais jo priemiesčiais — 
neišskiriant ir Jamaica prie
miesčio, — Lituanicai II, Itn. 
Felikso Vaitkaus vairuojamai 
skrendant jau audringomis, 
ūkanų ir lietaus debesių supa
momis erdvėmis, pradėjo rink
tis minėti dvejopo jubiliejaus 
— 60 metų, kaip p. Strimaitis 
gimė, ir 40 metų, kai jis pra
dėjo dirbti tarp Amerikos lie
tuvių visuomeniškąjį darbą. 
Praeiti 40 metų visuomeniško
jo darbo kelią, dirbant lietu
vybės naudai, tai — nemažas 
nuopelnas. Rinkosi į ponų Stri
maičių nuosavus namus jubili- 
jato draugai, kur ta proga po
nios Strimaitienės, artimos p. 
Strimaičio gyvenimo bendra
darbės, ir panelės Strimaitytės 
buvo paruošta ga>rdi vakarie
nė. P. Strimaičio dvejopą ju
biliejų minėti dalyvavo šie: 
SLA prezidentas adv. F. J. 
Bagočius iš Bostono, veikėjas 
p. V. Jankauskas, Vienybės 
spaudos korporacijos pirminin
kas B. J. Schegaus, veteranas 
rašytojas 
kas, SLA 
Vinikas, 
Grevis iš 
niulis, musų mecenatas p. J. 
Garšva, veikėjas M. L. Vasil, 
D.L.K. kavalierius Juozas Am- \ 
braziejus, p. Vitkauskas, teat
ro ir muzikos meno propaguo
tojas ir žymusis musų jumo
ristas Pijus Bukšnaitis, senas 
rašytojas Vincas Daukšys, 
Švedų , Amerikos linijos tar
nautojas p. Mučinskas, rašyto
jas ' Pranas Bajoras, Tėvynės 
redaktorius Stasys Vitaitis, 
Rimbo leidėjas ir redaktorius 
Paulauskas ir veteranas Ope
retės choro vedėjas, muzikos 
kurinių leidėjas ir tautinės 
spaudos rėmėjas Ksaveras 
Strumskis.

GALAS

HENRIK VISNAPUU

TĖVIŠKĖS KALNELIS

Išrinkus šio ypatingo musų 
gyvenime vakaro vedėju dr. 
Viniką — vaikščiojančią anek
dotų enciklopediją — prasidė
jo kalbos, sveikinimai ir linkė
jimai jubilijatui sulaukti jei 
jau ne 120 metų amžiaus, tai 
būtinai ne mažiau kaip 100 
metų. Kai kurie .sveikintojai 
tuo atveju tikrai buvo nešykš
tus. Kodėl nepalinkėta jubili
jatui sulaukti tūkstančio arba 
net ir viso apskrito milijono 
metų, aš nežinau... Juk gerai 
nusiteikus ir tai lengvai galima 
padaryti.

Pirmas kalbėjo kun. Milu
kas, siūlydamas šio vakaro da
lyviams rimtai pagalvoti ir su
sirūpinti apie įkūrimą Ameri
koje 
gos. 
liau 
čia i 
nieko konkretesnio šiuo reika
lu nenutarta. Bet vis dėlto, iš
klausius keleto asmenų šiuo 
reikalu pareikštų minčių, šių 
žodžių rašytojas įgijo įspū
džio, kad kas nors panašaus į 
žurnalistų sąjungą eventualiai 
bus įkurta. Dr. Vinikas, trum
pais bruožais, bet gyvais ir 
vaizdžiais žodžiais nupasakojo 
p. Strimaičio
P. Bukšnaitis, kaip paprastai, 
savo ypatingu jumoru pamar
ginta kalba iškėlė į aikštę, kad 
šio vakaro jubilijatas — p. 
Strimaitis ne tik visuomenės 
veikėjas, rašytojas, karikatū
ristas, bet ir... sukūręs, rodos, 
keletą muzikos kurinių, ka
riuos p. Strimaitis, p. Bukšnai- 
čio patariamas, nusiuntęs į Lie
tuvą muzikos žinovams. Svei-

lietuvių žurnalistų sąjun- 
Nors šitas klausimas vė- 
buvo gyvai ir gana pla- 
diskutuotas, bet, kol kas,

autobiografiją.

Sode obelys megzti suskato 
Savo saldžiasultį vaisių. 
Želmenimis apskaišiusios, 
Dirvos rita jau žalumų ratą.

Upė akmenimis šokinėdama 
Juodalksniam plauna jų kojas. 
Miežis rasose pūškuojąs, 
Ūsais avižos jaudina žiedą.

Mano tėviškės kalno kepurė 
Prieblandų sruogose kybo. 
Saugoja ievos sodybą 
Ir pro tvorą vidun smalsios žiuri.

Karalius ir šokėja 
Po keturių metų, 1928 me-

Vokiečiai sterilizuoja lenkų 
moksleivius

U

Nieks namuos gyvo ženklo nerodo.
Dvasios — tos taipgi sumigo.
Laikrodžiui — tam tik vis lygu — 
Dieną naktį jis muša vienodai

Išvertė Liudas Gira.

kirtimo ir bendro turinio kai 
bas, susijusias 
veikla, pasakė 
vakaro dalyviai, kurių pavar
džių čia atskirai nė neminėsiu. 
Įdomiausią ir 
kalbą pasakė visoje 
koje Amerikoje
kalbėtojas adv. Bagočius, šia 
proga kalbėjęs visų musų se
niai užmirštu klausimu, — kad 
niekas Amerikoje nėra taip ti sekėsi karo mokslas, bet ge-
užmiršti, kaip musų veteranai! rai žinoma, kad jam labai se- 
visuomenės veikėjai, kurie, kai 
pasensta ir nebegali patys sa
vimi ir savo gyvenimu rūpin
tis, patenka į nemalonaus li
kimo rankas ir niekam nebėra 
reikalingi. Jie turi eiti į gat
vę... Taip pat įdomią kalbą pa
sakė ir paskutinis šio vakaro 
kalbėtojas — šio vakaro jubi- 
lijatas, — kuris gyvai ir jau
dinančiai nupasakojo charak
teringiausius savo autobiogra
fijos bruožus.

Po oficialios jubiliejinio va
karo dalies, buvo dar kartą 
diskutuojami Amerikos lietu
vių žurnalistų sąjungos kūri
mo reikalas ir atvykstančių į 
Jungtines Valstybes Lietuvos 
išeivių globos klausimas, kurį 
iškėlė p. Mučinskas. Diskutuo
ta gana ilgai ir įvairiai, bet be 
jokių konkrečių rezultatų. Bet, 
reikia tikėtis, kad tie klausi
mai nebus visai pamiršti ir dar 
nekartą kiekviena atitinkama 
proga bus keliami į aikštę, 
diskutuojami ir kada nors bus 
realizuojami.

Julius Baniulis.

PASLAPTINGI MAR
CONI BANDYMAI

Daily Mail Romos kores
pondentas praneša, kad italų 
išradėjas Marconi padarė ka
žin kokius eksperimentus. Eks
perimentų pobūdis yra laiko
mas didžiausioj paslapty, bet 
yra žinoma, kad jie turi kariš
kos reikšmės.

Prieš keletą dienų automo
biliai, kurie važiavo tarp Ro
mos ir Ostijos, vienoj vietoj 
staiga sustojo ir, nepaisant šo
ferių didžiausių pastangų, jų 
motorai atsisakė veikti. B po 

 

kiek laiko, lyg ir nieko /tebūtų 
atsitikę, vėl motorai radėjo 
veikti ir galėjo toliau valiuoti.

Romoj labai plačiai kalba
ma, kad Marconi, esą, pasisekė 
išspręsti elektrinės bangos pro
blemą, kuri gali sustabdyti au
to motorus iš tolimo atstumo.

KAZYS INČIURA

IŠKLYDUSI SESUO
Liepoj ūžia vėjas, 
naktį staugia šuo. 
Naktį čia išėjo 
užmiršta sesuo. 
Išvaržytą sklypą 
svetimi čia ars, 
o beržai sukrypę 
veltui lauks sesers. 
Kur panūdai eiti 
žiema tu basa? *
Ar sukraus tau kraitį 
žvaigždės — dainose? 
Prietemoj vakarėj 
tarp aukštų kalnų 
šauksi tu už marių, 
marių mėlynų.
Kelsis marių rūkas 
ir laivai linguos, 
čia gegulė — kuku 
atsilieps varguos.

Kai kurie Europos diploma-j 
tai išsireiškė, kad Italijos Etio-1 
pijos konfliktą palikti juo-Į

9 e Į
dviem, o kreipti daugiau dė
mesio į Lietuvos Vokietijos 
konfliktą. Sako, mums svar
biau žiūrėti, kad neužsikurtų, 
karas Europoje, negu Afriko-j

Prieš dešimts metų dabar
tiniam Albanijos karaliui Ach
medui Zogu buvo apie 30 
metų amžiaus. Jis tada vadi
nosi Achmedas Mati. Tai buvo 
gražuolis karininkas, moterų 
žavėtojas.

Didžiojo karo metu Achme
das Mati lankė Vienoje austrų 
karo mokyklą.

Nežinia kaip Achmedui Ma-

kėši laimėti nepaprastai daug 
gražių vokiečių širdžių. Bet 
Achmedui Mati rūpėjo ne vien 
moterys, bet ir valdžia savo 
tėvynėje. , Jis palaikydavo 
glaudžius santykius su viena 
Albanijos didikų grupe, ren
gusia perversmą.

1920 metais, kai Achmedui 
Mati sukako 25 metai am
žiaus, jis grįžo į tėvynę. Alba
nijoje įvyko sąmokslas ir per
versmas ir Achmedas Mati pa
sidarė vidaus reikalų ministe- 
ris. Mat, jis buvo “europietiš
kai išmokslintas” vyras. Vi
daus reikalų ministeriu jam 
teko būti tik keletą savaičių. 
Jis jau dabar vadinosi Ach
medas Zogu, nuolatos dėvėjo 
gražią karininko uniformą. 
Achmedas Zogu kasdien lan
kydavo vienintelę Tiranos ka
vinę ir pasakojo visiems, kad 
svajoja būti Albanijos Musso- t
lini. Bet būti Mussolini yra ne 
taip lengva. Reikia turėti savo 
partiją, pinigų, kariuomenę. 
Be to, reikia turėti Mussolini 
gabumus. Į,

Apie Achmedo Zogu sva
jones sužinojo tuometinis Al
banijos ministeris pirmininkas 
Fan-Nolli ir liepė jį suimti. 
Achmedas Zogu pabėgo į sa
vo kaimą Būrelį.

Čia jis susitiko su buvusiu 
Albanijos ministeriu pirminin
ku šefketo Bego Ferliasi gra
žia dukterimi, kuri jau seniai 
Zogu tuojau pajuto, kad gali 
turtų paveldėtoja. Achmedas 
padaryti gerą biznį. Jis nesi
gailėjo savo bučkių.

Karalius už moters pinigus
Iš džiaugsmo ir laimės nete- 

jį buvo įsimylėjusi, šefketas 
Bėgas buvo Albanijos multimi
lijonierius, o jo duktė — jo 
kusi proto gražuolė nežinojo 
kuo atsidėkoti Achmedui.

— Nori būti karalium? — 
paklausė ji. — Aš tau padė
siu pasiekti sostą. Aš busiu ta
vo žmona, karalienė.

Mergina ištesėjo savo žodį.
Achmedas Zogu nuvyko į 

Jugoslaviją, šefket Ferliatsi, 
pildydamas dukters prašymą, 
pasiuntė Achmedui į Jugosla
viją stambią pinigų sumą ir 
pradėjo siųsti ten savo žmo
nes, kurie turėjo sudaryti Ach
medo Zogu “armiją.” 

šefketo prašomas Jugosla
vijos užsienių reikalų ministe
ris paėmė į savo globą busimą
jį Albanijos valdovą.

1924 metais Achmed Zogu 
nedidelio ginkluoto būrio pa
dedamas įsiveržė į Albaniją. 
Miestai Liuma, Kukusas ir 
Gruma pasidavė Achmedui. I tada Ravno išradimas plates- 
Generolas Mustafa Kroja per
ėjo į sukilėlių pusę. Gruodžio 

; 22 d. Achmedas Zogu įžengė 
■ į Duracco, o po dviejų dienų 
užėmė Albanijos sostinę Tirą 
ną.

Gruodžio 25 d. albanai ka
talikai šventė Kalėdas, o alba
nai musulmonai Achmedo Zo
gu valdžios įsikūrimą. Achme
das pasidarė Albanijos dikta
torium už savo mylimosios pi
nigus.

tais Achmedas pasiskelbė ka
ralium Zogu I.

Zogu I iškilmingai paskel
bė norįs, kad jo karaliavimo 
laikai butų taikos ir tautos 
vienybės ir susiklausymo era.

Bet Zogu karaliavimo “ra
mumą” sudrumstė kabareto 
šokėja, gražioji rusų emigran
tė Tatjana V., kurią jos drau
gai vadindavo “mažoji Ta
nia.” Ji buvo labai graži ir su 
dideliu pasisekimu šoko gar
siam prancūzų Folie Bergere. 
Kartą čia ją pastebėjo vienas 
Albanijos diplomatas,
matas įsimylėjo dailią šokėją kandies

Greit Tatjana V. apsigyve
no karaliaus rumuose^f senoji 
meilužė, kurios pinigai padėjo 
jam laimėti sostą, buvo paša
linta ir jai buvo surastas vyras 
vienas iš albanų diplomatų. 
Atstumtoji meilužė nurimo, 
bet nenurimo jos tėvas galin
gas šefketas Ferliatsi.

Jis pradėjo agituoti prieš 
Achmedą Zogu, vadindamas 
jį uzurpatorium, ištvirkėliu, 
tautos lėšomis laikančiu kafe
šantanų šokėjas-meilužes, ir 
neturinčiu teisės į Albanijos 
karūną, šefketas kaltino Ach
medą esant apmokamu Italijos 
agentu. ■ •

Pasiskelbęs “tautos garbės 
gynėju” šefket sumobilizavo 
visus nepatenkintus Zogu aris
tokratus ir ėmė rengti • per
versmą.’ . . • ' , . . ■

1932 metais Achmedas ■ Zo
gu, laukdamas sukilimo, turė
jo persiskirti su Tatjana V. ir 
ji išvažiavo į Paryžių ir dabar 
vėl šoka kabaretuose.

Šefekto kerštas
Šiemet šefketas nutarė da

ryti perversmą. Zogu padėjė
jas generolas Guilliasdi buvo 
užmuštas. Prasidėjo sukilimas. 
Sukilėlių priešaky stojo pats 
šefketas, tėvas pirmosios ka
raliaus favoritės. Sukilimas, 
kaip žinoma, nepasisekė. -

Danų inžinierius išrado mirties spindulius
Politiken atspausdino sensa- 

cinę žinią, kad danų geležin
kelių inžinierius ’ E. Ravnas 
esąs 
liūs, 
100 
mo.

suradęs mirties spindu- 
kurie veikia net iš už 
— 200 kilometrų atstu- 
Ravnas jau seniai dirbąs

šiam dalykui išaiškinti: kaip 
elektros energiją pasiųsti į to
lumą be vielos ir jau prieš 18 
metų jam pasisekę šią proble
mą pakankamai išaiškinti. Dėl 
išteklių trukumo jis tada dir
bęs tik su 40 klw. jėga ir to
dėl atstumo didelio negalėjęs 
pasiekti: tai buvę vos 760 me
trų atstumas. Bet jau tada jam 
pasisekę atlikti elektros per
davimą be vielų ir keletą sy
kių išsprogdinti parako dėžu
tes iš 760 metrų atstumo. Bet 

nio pritaikinimo praktiškame 
gyvenime neradęs, nes tolimes
niems darbams reikėję statyti 
galingą elektros stotį. Ravno 
darbų finansuotojas sutikęs 
statyti tokią < didelę elektros 
stotį, bet už tai norėjęs įsigy
ti teises parduoti išradimą 
tam, kas daugiausia mokės. 
Bet Ravnas su tuo nesutikęs ir 
reikalavęs, kad būtinai ir jo 
gimtinė Danija iš to pasinau
dotų. Be to, daugelis moksli
ninkų nusišypsoję i§ Ravno at
radimų, nes jis vartojęs trum
pas bangas, kurios tada dar

Kokie medžiai bei kru 
mai nepageidautai ap 

link sodybas -
Dažnai tenka matyti aplink 

sodybas šie -kenksmingi me
džiai krūmai: ieva, šermukš
nis, ožekšnis, laukiniai vaisme
džiai, šunobelė, berberisas ar
ba raugerškis ir kadugys.

1. Ieva. Čia prisilaiko sodo 
kinivarpa balangraužis sodi
nis.

2. Šermukšnis, šermukšnio 
uoguose gyvena šermukšninės

“kirmėlaitės” (vikš
rai). šermukšninė kandis ken
kia ir

Laukiniai
patogiausios sąlygos

3.
Juose
veistis visokiems sodų kenkė
jams, kurie paskiau persikrau
sto į kulturinius vaismedžius 
neapsimoka taip prižiūrėti ir 
ginti nuo kenkėjų, kaip kultu
rinius, tai verčiau jų visai ap
link sodybas nelaikyti.
' 4.
Ožekšnio . šakutėse
amaro 
liai, iš kurių pavasarį išsiritę 
juodos spalvos amarai puola 
vikius, pupas ir kitus augalus.

5. Kadugys. Kadugyje žie 
moja vaismedžių rūdys (gry 
belis).

6. Šunobelė ir berberisas 
(raugeriškis). Tai patys kenk
smingiausi iš čia paminėtų au
galų. Jie taip pat javų rudžių 
platintojai. Pagal įstatymą iki 
1936 m. jie turi būti išnaikin
ti visoj Lietuvoj.

Čia paminėtų medžių bei 
krūmų reiktų venkti aplink 
sodybas. Gana sodybai pa
puošti gražių ir naudingų me
džių bei krūmų, kaip liepos, 
akacijos, eglaitės ir kt. •?

Anglijoje pasmerktas mirti 
buvęs garsus boksininkas Del 
Fontaine, kuris nužudė p-lę 
Hilda Meeks, 21 metų amž. 
Jis sunkiai sužeidė ir merginos 
motiną. Sako, kad jis su ta 
mergina draugavo per dvejeris 
metus.

buvusios maža ištirtos. Bet da
bar reikalas nuėjo daug to
liau. Apie tai sužinojusi anglų 
ir prancūzų vyriausybė ir Rav
nas gavo pasiūlymą vykti į 
Londoną ir daryti tokius eks
perimentus, koki tik jam pa
tinka. Ravnas mano, kad jei
gu jam busią leista dirbti su 
15 — 20 milijonų voltų srove, 
jis 100 — 200 kilometrų atstu
me galėsiąs priversti nusileis
ti kiekvieną lėktuvą. Be to, 
jis manąs, kad jo spindulių pa
galba esą galima paraližiuoti 
radio stočių ir telegrafų veiki
mą didelėje apylinkėje.

Lenkų laikraščiai praneša, 
kad vokiečių Silezijoje įregis
truota 15 lenkų moksleivių 
sterilizacijos atsitikimų. Gy
dytojas nacionalsocialistas pa
teikdavo vaikams nevykusius 
klausimus, į kuriuos vaikai, 
suprantama, negalėdavo atsa
kyti. Tada jis juos įvertindavo 
kaip protu atsilikusius ir steri
lizuodavo.

Vienybės skiltyse ma
tysi ne tik pasaulį, bet 
Lietuvą ir lietuviui

—
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KAS GALI BUT! LAKUNU? ABISINIJA IR JOS GYNIMOSI PRIEMONĖS Tautu Sąjunga cenzu 
riuosianti Įvairią tautą 

istorijasAbisinija, apie kurią dabar! lama žygiuoti pirmyn, bet nak- 
Į tiek kalbama ir kurios nepri
klausomybei gresia rimtas pa
vojus, yra sena šalis, ilgus lai
kus buvusi Egipto faraonų 
verguvėj. Tikrai nepriklauso
ma valstybė ji pasidarė nela
bai seniai. XIX amžiaus gale, 
kai Menelikas II visą didelę 
teritoriją sujungė į vieną im
periją. šitas Menelikas išve
džiojo savo giminę esant kilu
sią iš žydų karaliaus Saliamo
no ir karalienės Sabos. Kaip 
legenda sako, karalienė Balkis, 
Arabijos valdovė, bet savo val
džią išplėtusi ir į Afrikos plo
tus. Išgirdusi apie Saliamono 
išmintingumą, o taip pat norė
dama su juo padaryti draugin
gumo sutartį, atvyko į Jeruza
lę jį aplankyti. Ten ji įsimylė
jo į Saliamoną ir pagimdė iš jo 
sūnų, kuris buvo pavadintas 
Meneliku I. Betgi labai sunku 
pasakyti, kiek ta legenda yra 
pamatuota ir ar Menelikas II 
tikrai buvo Saliamono ainis. 
Reik tik pripažinti, kad jis tik
rai suvienijo Abisiniją, kuri 
ilgus amžius buvo išdalinta į 
daugybę mažų valstybėlių.

Prie šito Abisinijos susivie
nijimo nemaža prisidėjo ir ita
lų kovos Eritrėjoj ir Soma Ii jo j. 
Akivaizdoj pavojaus patekti 
po svetimu jungu, abisiniečiai 
suprato reikalą susijungtgi ir 
pripažino Meneliką II vieninte
liu vadu, imperatorium.

Abisinijoj gyvena apie 11 
milijonų žmonių ir jos kariuo
menę sudaro 100,000 vyrų, be 
to, yra dar savotiška milicija, 
kuria sudaro 200 tūkstančiu 
vyrų. Ištikus karui abisiniečiai 
gali sumobilizuoti 1,500,000 
žmonių.

'šalies gyventojai yra gana 
maišyti. Yra 3 su puse milijo
nų tikrų abisiniečių, krikščio
niško tikėjimo, apie 4 milijo
nus galaiečių ir somaliečių. 
Yra taip pat dankaliečių, žy
dų, arabų. Nežiūrint mišrumo, 
gyventojai pripažįsta neguso 
valdžią, labai myli savo šalį ir 
yra nepaprastai karingi. Dau
giausia jiems rūpesčių' sudaro 
ginklų stoka, nes Europos val
stybės, nenorėdamos pyktis su 
italais, neparduoda ginklų. Bet 
už tai abisiniečiams nepapras
tai daug padės gamta . Tuo 
tarpu kai italai, puldami iš 
Eritrėjos ir Somalijos, turės 
žygiuoti per tyrlaukius, kur 
nėra vandens ir aplinkui nėra 
jokio maisto, abisiniečiai lauks 
prie aukštų kalnų, kuriais pa
dengta beveik visa jų šalis ir 
lengvai galės apsirūpinti mai
stu. Tiek Eritrėja, tiek Soma- 
lija yra labai neturtingos kolo
nijos, stingančios vandens ir 
maisto, tuo tarpu kai Abisini
jos aukštumose viskas puikiai 
auga ir dera. Taip pat abisi
niečiai maisto ir vandens visa
dos turės pakankamai, tuo 
tarpu kai italai visa turės ga
benti iš Italijos laivais, o pas
kui automobiliais per tyrlau
kius į karo frontą, kas jiems 
sudarys nepaprastai daug keb
lumo. Abisiniečiai dar turi vie
ną pirmenybę prieš italus: sa
nitarinis klausimas jiems turi 
antraeilės reikšmės, tuo tarpu 
kai italams klimatas bus ne
įprastas, ir ligos jiems prida
rys daug nuostolių. Jau dabar 
teko gąžinti iš Afrikos 4000 
karių, kurie negalėjo pernešti 
vietinio klimato. Italai turės 
žygiuoti per kalnus, kur nėra 
nei kelių, nei tiltų. Viskam 
reikės statyti, mechaniškas 
priemones, kaip pav. tankus, 
bus labai sunku panaudoti.

Karo pasisekimas pareis nuo 
taktikos, kurią pavaitos abisi
niečiai. Greičiausia, kad jie
bus pasislėpę ir bus

šiais laikais didelėje mado- atsparus žmonės. Užsieniuose 
aviacijos mokyklose busimieji 
lakūnai tam tikrose patalpose 
tiriami, kiek jie gali pakelti 
žemą oro spaudimą ir kt., tai 
yra kiek jie tinka skraidymui 
didesnėse aukštumose.

Žmonės, kurie turi palinki
mą į “jurų ligą,“ skraidydami 
lengviau suserga “oro liga,“ 
kaip sakoma “važiuoja į Ry
gą,“ nes lėktuvo judesiai ore 
veikia panašiai kaip laivo siū
bavimas, esant neramiai jurai. 
Taigi, kas labai greit suserga 
oro liga, lakūno profesijai ne
tinka. bet dauguma su lėktu
vo judesiai greitai apsipranta 
ir neserga.

Dar vienas svarbus lakūno 
privalumas — tai lygsvaros 
nuovoka. Lakūnas ūkanoje ar 
debesyse greitai gali pamesti 
orientaciją, ir todėl įvyksta ne
maža nelaimių. Tiesa, moder
niški lėktuvai yra aprūpinti 
įvairiausiais instrumentais, su 
kurių pagelba galimas net va
dinamas aklas skridimas, bet 
sklandytojams tokia lygsvaros 
nuovoka yra būtinai reikalin
ga, nes jie nevisuomet tokius 
moderniškus instrumentus tu
ri. Vienu žodžiu, geras, prity
ręs lakūnas, būdamas ore, turi 
juste jausti savo mašinos jude
sius ir būklę.

Greta fizinių, didelės reikš
mės turi ir dvasiniai lakūno 
privalumai. Bailiai į lakūnus 
netinka, lygiai kaip ir lengva
pėdiški, atsakomybės jausmo 
neturį žmonės. Bet Lietuvoje 
yra pakankamai jaunuolių, 
turinčių visus reikalingus lakū
nams privalumus, ir todėl Lie
tuvos aviacijoj (ir motorinėj, 
ir sklandyme) per trumpą lai
ka užėmėme garbingą vieta 
kitų tautų tarpe ir šioj srity 
pralenkėme net kai kurias di
desnes tautas. ■ *

je yra aviacija. Paklauskime 
, jaunuolį, ar net mokyklinio 
amžiaus vaiką, kuo jis norėtų 
būti, ir daugumoje išgirsite at
sakymą: — norėčiau būti la- 
kunu. Iš tikrųjų, susidomėji
mas aviacija yra didelis ne tik 
kituose kraštuose, bet ir Lietu
voje.

Bet lakūno profesija toli 
' gražu ne kiekvienam yra pri
einama, nes lakūnui statoma 
žymiai daugiau reikalavimų, 
negu kam nors kitam. Kokigi 

i yra tie reikalavimai?
Pirmoj eilėj kandidatas į 

lakūnus turi būti visapusiškai 
sveikas. Ypač lakūnas privalo 
turėti įveikus plaučius, širdį ir 
kraujo apytaką. Mat, didesnė
se aukštumose, kur ore yra 
mažiau deguonie, žmogaus or-

ne nuo: ganizmui statomi didesni rei- 
ant žemės.

Jeigu lakūnas turi nevisai svei
ką širdį ar kraujo apytaką, j 
jis didesnėj aukštumoj gali, 
staiga apalpti, o lakūnui ap-

Dabar visus jaudina klausimas, ką darys Mussolini. 
Ar jis, nelyginant Cezaris, drįs eiti per Rubikoną...

Jau dabar gana aišku, kad jeigu kiltų karas tarp Ita-. 
lijos ir Etiopijos, tai, be abejonės, į tą karą negalės ne- 
įsikišti Anglija. Šiuo metu anglai koncentruoja savo jė
gas tiek juroje, tiek sausžemyje. Egipte ir Afrikos ko
lonijose, ypač aplink Suezo kanalą, kuris jau 
šiandien Didžiosios Britanijos raktas į Indiją, anglai pa-' kalavimai, negu 
skubomis koncentruoja savo jėgas karui.

Ką tuo tarpu daro Tautų Sąjunga, kurios statutas sa
ko, kad du jos nariai, arba valstybės, neturi teisės vie
nas kito pulti?

Jeigu Italija pradėtų karo veiksmus Afrikoje, tai vi
sos tos valstybės, kurios priklauso Tautų Sąjungai, tuo
jau imtųsi tokių sankcijų:

1) Finansinis ir kredito boikotas, 2) Visų tų valstybių 
pasiuntiniai tuojau atšaukiami iš Romos, 3) Jokio eks
porto į Italiją, 4) Ekonominė blokada, kuri butų prižiū
rima karo laivynų. Be to, Tautų Sąjunga iš penkių vals
tybių atstovų sudaro tariamąją “penkių direktoriją,” 
kuri turi žiūrėti Etiopijos interesų. Šita penkių direk
torija, susitarusi su Haile Selassie, turi tam tikrą tarp
tautinę kariuomenę, su kurios pagelba, ji tvarko Etio
pijos šalies reikalus. Ta direktorija turi panaikinti ver
guvę Etiopijoje ir, aplamai, stengtis kultūrinti visą šalį. 
Žinoma, ta “penkių direktorija” nepanaikina Etiopijos 
nepriklausomybės. Etiopijos kariuomenė, kaip buvo, 
taip ir pasiliks. Direktorijos pareigos tik reformuoti

lija ir Prancūzija turėsiančios pasirašyti tam tikrą pro
tokolą, pagal kuri Etiopija gauna’išėjimą į jurą.

Iš šių faktų, trumpai suglaustų, .atrodo, kad Tautų 
Sąjunga darys viską, kad tik nebūtų karo. Bet ar Mus
solini, kuris vis skųsdavosi Etiopijos “barbarizmu,” pa
sitenkins šiuo Tautų Sąjungos žygiu, reikia labai ir labai 
abejoti. Greičiausiai ne. Italijai reikalingos naujos 
turtingos teritorijos, kuriose ji galėtų- kolonizuoti savo 
gyventojų prieauglį. Šiandien Italija turi perdaug ar- 
motų, kulkosvaidžių, šautuvų, karo laivų, lėktuvų, tan
kų ir žmonių, bet permažai ekonominių resursų. Taigi, 
nuo to laiko, kai Italijos valdžią pasiėmė Mussolini su 
savo juodmarškiniais, tai Apeninų pussiasalio fabrikai 
dieną ir naktį liejo ginklus. O juk ginklai gaminami ne 
tanę kad paskui jie arsenaluose rūdytų, bet tam, kad su 
jais_butų kas nors daroma. Mussolini visą laiką skun
dėsi* kad Italija nuskriausta kolonijomis. Šiandien jis 
jaučiasi pakankamai stiprus, kad galėtų tų kolonijų rei
kalauti. Ir reikalauja. Bet istorijoje labai retai atsitin
ka, “kad ta ar kita valstybė gautų teritoriją visai dykai 
arba be aukų.

Dėl to tenka labai abejoti, ar Mussolini, taip toli nu
ėjęs, dabar galės grįsti atgal. “Eisi per dvarą gausi 
mušt, neisi per dvarą gausi mušt.” Taip ir čia. Jeigu 
Mussolini neis į karą, tai pačioje Italijoje prasidės bruz
dėjimas prieš fašistų diktatorių. Jeigu Mussolini laimė
tų šį karą, tai, žinoma, jis dar labiau įsigalėtų ne tik 
Italijoje, bet ir, aplamai, tarptautinėje politikoje. Bet 
jeigu Mussolini pralaimės, tai pralaimės ir visa jo fašis
tinė sistema, kurią jis sukurdamas Italijoje, užkrėtė ir 
kitas tautas. Greičiausiai kitos valstybės, norėdamos 
išvengti karo, ieškos dar kitos išeities. Bet ar ta, kita 
išeitis, patenkins išdidų Romos diktatorių, tai jau kitas 
klausimas.

Ne tik įvairių Europos tautų spauda, bet ir valstybių 
diplomatų manoma, kad dabartiniu Italijos Etiopijos 
konfliktu tikrai bandys pasinaudoti Vokietija. Šiuo rei
kalu jau mes rašėme keletą atvejų. Bet šitas reikalas 
liečia Lietuvą ir, kaip toks, jis mums svarbesnis, negu 
visi kiti politiniai reikalai.

Ar Hitleris veržtųsi į Klaipėdą, jeigu Mussolini pra
dėtų karą Afrikoje? Tai klausimas, kuris, tiesą pasa
kius, jaudina ne tik mus lietuvius, bet ir kitas tautas. 
Jeigu vokiečiai tikrai įsiveržtų į Lietuvą, tai nėra nė 
mažiausios abejonės, kad naujas pasaulinis karas vėl 
įsiliepsnotų. Paprastai dideli gaisrai prasideda iš labai 
mažos kibirkštėlės. Taip jis prasidėjo 1914 metais, taip 
jis gali prasidėti dabar.

Nežiūrint to, mums atrodo, kad dabar karo Europo
je dar nebus. Ne dėl to, kad to karo nenorėtų vokiečiai, 
bet dėl to, kad ir Vokietija ir kitos Europos valstybės 
dar perdaug suskurdusios ekonomiškai. O dėl to, kad 
šiais laikais mažų karų iš viso negali būti, tai kiekviena 
valstybė tiek gerai supranta, kad ilgam karui negalima 
tesėti.

Toliau, kandidatas į-lakunus 
privalo turėti ypatingai geras 
akis. Jeigu bent viena akis 
silpnesnė, toks žmogus į lakū
nus netinka. Lakūnui turėti ge
ras akis ypač svarbu tam, kad 
nusileidžiant galima butų tiks
liau spręsti atstumą tarp lėktu
vo ir žemės. O kaip žinia, nu
tūpimas yra sunkiausias daly
kas aviacijoj. Be to, svarbu, 
kad lakūnas gerai matytų 
prieblandoje ir net naktį, kad 
sugebėtų atskirti įvairius žen
klus ir kita.

Nelaimės aviacijoj labai 
dažnai įvyksta ne tik dėl tech
nikinių sąlygų, kiek dėl fizi
nių lakūnų trukumų, ypač 
skraidant didelėj aukštumoj. 
Žemą oro spaudimą ir deguo
nie trukumą gali pakelti tik 
absoliučiai sveiki ne per seni,

Liepos 1 dieną prinokusių 
Lietuvos Laisvės Paskolos bo
nų išpirkimo darbas liepos ir 
rugpjūčio mėnesiais buvo pa
našus į tikrą rugiapjūtę. Dau
gelis bonų savininkų skubėjo 
juos iškeisti į dolerius čia per 
bankus, per agentūras, čia tie
siog siųsdami į Lietuvos Pa
siuntinybę, Washington, D. C. 
Daugeliui pinigai buvo reika
lingi, tai ir skubinosi nuo bonų 
atsikratyti. Atrodė, kad dau
gelis galėjo bonus pasilaikyti 
pas save ilgesniam laikui, im
dami nustatytą 5 nuošimtį, bet 
norėjo įsitikinti, ar tikrai Lie
tuvos Pasiuntinybė bonus su 
nuošimčiais apmokės.

Dabar, kai jau visi įsitikino, 
kad Lietuvos Vyriausybė per 
savo Pasiuntinybę Washingto
ne reguliariai apmoka ir bo
nus ir kuponus, tai rugsėjo 
mėnesį bonų keitimo į dolerius 
skuba visai atslūgo. Dabar jau 
kita kryptis pradeda pasireikš
ti : kas dieną vis daugiau ir 
daugiau j Pasiuntinybę atsiun
čiama bonų, prašant juos pra
tęsti ilgesniam laikui: Čia 
dviems, čia penkiems, čia de
šimčiai metų, šis apsireiškimas 
yra suprantamas ir sveikinti
nas. Tie bonų pratęsimai ne
abejotinai daromi ne vien eko
nominiais sumetimais, bet ir 
patrijotiniais. O toks reiškinys 
yra ypač aukštai brangintinas, 
nes jis parodo, kad daugelis

bonų pirkėjų 1920 metais aiš
kiai supranta ir dabartinius 
Lietuvos reikalus.

Yra dar ir trečioji bonų sa
vininkų kategorija: tai tie, 
kurie prinokusius; bonus pas 
save tebelaiko ir nesiskubina 
jų nei keisti į dolerius, nei ne
siunčia į Washingtona dėl pra
tęsimo. Taip darydami jie el
giasi visai suprantamai ir iš
mintingai: jie nieko nenustoja 
ir nieko nerizikuoja; priešin
gai, jie nori sau laisvas rankas 
turėti, kad po metų ar po ke
lių metų, reikalui esant, galė
tų savo bonus ar išpirkti arba 
ir toliau pratęsti, — Lietuvos 
Laisvės Paskolos įstatymas 
jiems užtikrina tuos pačius 
nuošimčius pilnumoje.

Lietuvos Pasiuntinybė.

Buvęs boksininkų čempionas 
Jack Dempsey nemalonioj 
būklėj. Jis, sakoma, turįs ryšių 
su Reno (Nevados valstybės) 
apgavikų gauja. Ta sukčių or
ganizacija laikoma, kaip tarp
tautinė ir gana pavojinga. 
Dempsey turėjo teisme pasi
aiškinti ir dar nežinia, kaip 
viskas baigsis.

Iš Budapest, Vengrijos pra
neša apie keistą kontestą. Ten 
dviejų čigonų orkestrų vedėjai 
eis į duelį ir mušis su smuikais. 
Kontestas bus trijų roundų, 
kurį žiūrės paskirti teisėjai.

Jeigu Hitlerio gaujos veržtųsi i Lietuvą, tai aišku, 
kaip diena, kad dėl to veržimosi nebūtų indiferentiška 
nei Prancūzija, nei Sovietų Sąjunga, kurios puikiai su
pranta nacių tikslus. Nežiūrint to, mums atrodo, kad 
tuo tarpu Hitleriui rūpėjo padrąsinti “savuosius,” kurie 
dabar ruošiasi Klaipėdos seimelio rinkimams^.

čia, būdami juodi ir basi, pri
siartins į priešų pozicijas, nu
traukdami susisiekimą ir iš
pjaudami italus. Kovose abisi- 
niečiai labai drąsus ir žiaurus 
ir tamsoj kovodami vienas 
prieš vieną lengvai apsidirbs 
su italais. Italai labai daug 
mano atsiekti su savo 1,000 
lėktuvais, bet jei abisiniečiai 
dienos metu bus išsisklaidę ir 
pasislėpę, nebus į ką šaudyti ir 
mėtyti bombas. Abisiniečiai la
bai judrus. Su sauja grudų jis 
gali maitintis kelias dienas, o 
kai panorės daugiau, gali me
džioti, laukinių žvėrių, ten pil
na.

Vienintelis ginklas, prieš ku
rį abisiniečiai yra bejėgiai — 
tai dujos ir atrodo, kad italai 
nesivaržys jų vartojime. Yra 
žinių, kad iš Italijos į Afriką 
yra atgabenta dideli dujų kie
kiai. Bet nors abisiniečiai ne
turi jokių kaukių prieš dujas, 
jiems ir čia nemaža 
šalies kalnuotumas. 
dujos greit nusileis į 
ir lokalizuosis tarp
nebus taip pavojingos, kaip 
galėtų būti lygumose.

Visa tai rodo, kad Abisiniją 
užkariauti ir ją pavergti bus 
labai sunku. Visas pasaulis ma
to Italijos grobuoniškus norus 
ir visi yra pasipiktinę jais. Jo
kia laisva tauta negali simpa
tizuoti italams. Ir mes matom, 
kad viso pasaulio spauda 
griežtai smerkia italų karin
gus užmanymus pavergti ne
priklausomą valstybę. Ypač 
mažosios tautos yra labai pa
sipiktinusios ir susijaudinusios 
tokiu Italijos begėdišku elge
siu. Italijos pavyzdį gali pa
sekti kitos imperialistinės val
stybės ir tada nebūtų galo už
kariavimams ir avantiūroms. 
Mes lietuviai galim iš visos šir
dies palinkėti abisiniečiams, 
kad jie sugebėtų apginti savo 
tėvynę nuo grobikų smurto. 

■

Anglų Sunday Graphic ir 
Sunday News specialis kores
pondentas praneša, kad Tautų 
Sąjungoje svarstoma priemo
nė, kuri galinti revoliucioni- 
zuoti visų kraštų istorijos va
dovėlius. Ketinama naudotis 
cenzūra ir perrašyti istoriją 
taip, kad vienos kurios nors 
tautos mokykloje dėstomi isto
rijos faktai neįžeistų kitos tau- 
tos.jausmų. Ruošiami tam tikri 
agrimentai, kuriais remiantis 
visų kraštų istorijos vadovėliai 
busią peržiūrėti ir įvairių kra
štų vyriausybės rekomenduos 
savo mokyklų vadovybėms kuo 
daugiausiai dėstyti kitų kraš
tų istorijas; bus patarta veng
ti istorijos vadovėliuose ne
draugingos kitiems kraštams 
kritikos; taip pat bus kreipia
ma dėmesio į sudarymą drau
gingų tarpusavio santykių tarp 
įvairių tautų.

Prancūzija ir Vokietija jau 
yra pradėjusios savo istorijos 
vadovėlių reviziją. Jungtinės 
Valstybės ruošiasi pradėti.' Pa
ti istorijos revizijos idėja nėra 
nauja, — Jungtinėse Valsty
bėse tuo klausimu buvo jau se
niau susirūpinta dėl to, kad 
ten gyvena išeiviai iš įvairių 
kraštų, ir vienašališkas istori
jos aiškinimas galėtų neigia
mai veikti tų išeivių tarpusavio 
santykius. Įvairiuose kraštuose 
Europoje 
taip, kad 
šio laiko 
joms.

Iš Maskvos praneša, kad ten 
išrastas toks parašiutas, ku
riuo pasileidus iš lėktuvo puo
limo žemyn greitį galima nu
statyti. Todėl, jei parašiutinin
kas matys, kad nusileisti ko
kioj nors vietoj pavojinga, jis 
galės pasilaikyti ore, kol pa
sieks patogesnę vietą.

VILNIAUS LIETUVIO, ATVYKUSIO 
Į AMERIKĄ, LAIŠKAS

Aš gimęs 
be didesfiių 
galėjau vėl 
iš kurio mane mažą buvo iš
vežę. Okupuotoje Lietuvoje 
dirbau pažangos darbą, būda
mas labiau apsišvietęs, negu 
kiti mano draugai ūkininkai. 
Nors, tiesa, Okupuotos Lietu
vos laikraščiuose buvau * be-, 
veik neminimas, bet veikiau 
gana gerai lietuvybės ir visuo
menės gerovei. Vengdamas 
lenkų persekiojimo, kartu ven
giau ir dėti savo vardą laik
raščiuose. Kuris dažniau buna 
minimas spaudoje, tuojau į 
provokatorių knygas buna įra
šytas, kaip Kauno agitatorius.

Į Ameriką atvažiavau ne 
uždarbiauti, bet priverstas bu
vau apleisti savo senus tėve
lius ir brolius, tarp kurių tiek 
dirbęs ir gyvenęs. Bet per ke
letą metų grobuoniška ir žvė
riška okupantų valdžia buvo 
paskyrusi savo šunelius, kurie 
turėjo man kąsti ir kartą be
veik miriau kankinio mirtim. 
Bet nebuvo jiems lemta nekal
tai lietuvio kankinti irL^avo 
laiku dar spėjau išgelbėti iš 
grobuoniško ir klastingo aro 
nagų.

Neturėjau laiko ir su drau
gais atsisveikinti, negalėjau

Negalėjau tinkamai savo 
jaunesniam broliui padėkoti ir 
atlyginti už tą laiką, kai ne 
vieną dieną buvau pašventęs ir 
visuomenės gerovei, nes reikė
jo dirbti ūkio darbai. Neatly
ginau nei savo sesutei, kuri ne
kartą, pastebėjusi atvažiuojant 
lenkų žandarus, pašalindavo 
kratos metu lietuviškus raštus.

Peranksti aš apleidau nu
mylėtą Lietuvos žemelę, kuri 
musų brolių lietuvių krauju 
nušlakstyta, o šiandien lenko 
plėšiko kojomis mindžiojama. 
Bet ką galėjau daryti? Liki
mas mane skyrė nuo savųjų, 
jau negalėjau ilgiau pakęsti 
tokio gyvenimo. Bet tegu ne
mano okupantų valdžia, kad 
mane ar vieną kitą veiklesnį 
vyrą pergyvens. Ant musų ir 
mano vietos šimtai mus pava
duoja. Negaliu pats dabar ten 
dirbti, savo broliams okupuo
to; Lietuvoj padėti, negaliu 
jiems padėti nešti to sunkaus 
kryžiaus, po kuriuo dar ne vie
nas lietuvis eidamas Vilniaus 
Golgotos keliu, turės 
Skaudu man su savo 
ateiksyrus, bet gal jau 
kas ne už kalnų, kai
savo brolius matyti laisvus.

J. Valickas,
Bloomfield, N. J.
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BANKRUTUOJA
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Brooklyn© Borough prezi
dentas Ingersoll ir globėjai 
Academy of Music ir 
lyn Institute of Arts

VYRAI IR MOTERYS 
I LIGONIAI 

hsl Chroniškos li
gos sėkmingai 
gydomos nau
jausiu moksliš 
ku budu. Krau 
jo, odos ir nėr

Dariaus-Girėno Lituanicos 
klubo vardu dėkoju p. D. 
Klingai už išvertimą konstitu
cijos iš anglų į lietuvių kalbą. 
5 B. Mockus-Mackevičius.

(Tęsinys iš 1 pusi.) 
išimties, pripažįsta, kad leite
nanto Vaitkaus lėkimas — 
tikrai drąsus žygis.

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už
eiga. Geriausios rūšies gėra-_ 
lai, alus dektinė ir importuo- 

likeriai. Skanus valgimai 
užkandžiai.

Savininkas,

.. J. ZEIDAT
Grand St Brooklyn, N.Y.
* prieš Grand Paradise

DIDELIS GAISRAS i BAUDŽIA UŽ NEŠVARIĄ'1939 METAIS PASAULINE

RUGSĖJO (SEP.) 24, 1935

VionvhoG moti' hihilioianc Kroato bus ateinančiais 1936 metais, vasario 9dien? VluliyUuS J u lHElb JlIDIIICIuilSd'cntc arcadiasaleje>918halsey st.brooklyn,n. Y
Rugsėjo 19 d. popiet 25 Le

roy SL New Yorke, kilo dide-' 
lis gaisras. Penkių aukštų na
mas staiga paskendo liepsnose' 
ir 50 žmonių vos tik spėjo išsi< 
gelbėti. 7 žmonės sužeisti, j 
Manoma, kad namą kas pade-j 
gė, nes išsykio pasigirdo lyg 
sprogimas ir tuoj ugnis apėmė i 
visą namą. Keli asmenys tar
domi.

LITERATŪRĄ
Esar Levine ir O. Raeburn 

nubausti po tris metus kalėji
mo už nešvarios literatūros 
platinimą. Jie patys spausdin
davo ir iš kitur gaudavo mora
lybę žeminančias knygas ir la
pelius ir tai siuntinėdavo žmo
nėms. Pašto vyriausybės yra 
įsakyta žiūrėti siuntinius ir į- 
tartinus atplėšti, kad butų ga
lima sulaikyti labai plintančią 
nemoralinę literatūrą.

Balandžio mėnesį, .1939 m. 
bus pasaulinė paroda. Tokiai 
parodai vieta jau parinkta 
Brooklyne, prie pat Flushing. 
Žemės plotas užims dvi mylias 
ilgumo, skaitant akeriais, pa
saulinei parodai žemės plotą 
užims 1,003 akerius. Darbas 
jau pradedamas, žemė lygina
ma ir duobės užpilamos. To
kiai vietai įrengti reiks daug 
žmonių ir Broklynas biznio at
žvilgiu pakils. Paroda biis ati
daryta pirmojo Jungtinių Val
stybių prezidento George 
Washington 150 metų sukak
tuvių dieną.

Feliksas Vaitkus gimęs Chi- 
cagoje. Pereitą pavasarį jam 
suėjo lygiai dvidešimts aštuo- 
neri metai. Jis baigęs Chica- 
gos universitetą, kurį jis lan
kė apie ketverte metus.

Beer, Wine and Liquor 
License Notices

BALTA MERGINA JUODŲ
JŲ URVE

Rugsėjo 1 dieną sulaikytas 
Brook- juodukas, laikęs paleistuvys-

and tės namą, kuriuose būdavę ne- 
Science išsiuntė per 1,000 kvie-Į moralių spektaklių. Tuos vai- 
timų turtingesniems asmenims, dinimus darydavo juodukės ir 
kad jie prisidėtų prie rėmėjų baltosios merginos. Dėl to su- 
komiteto ir palaikytų minėtas | imtas juodukas ir kelios juo- 
institucijas. Abi šios instituci-! dukės merginos, tarp jų ir vie- 
jos: Brooklyn Academy of j na baltoji. Negras Tom Mer- 
Music ir Institute of Arts, sa-jntt pereitą penktadienį liu
ko p. Ingersoll, yra Brooklyne į baustas 3 metams kalėjimo, o 
kultūros centras ir visa pažiba J visos merginos dar laukia bau- 
Tai vienintelė Brooklyne vieta, smės. 
kur per tiek metų buvo operų, 
koncertų, kalbų, susirinkimų., 
parodu. Dabar tos įstaigos iš 
savo pajamų negali išsilaikyti! 
ir, jei neatsiras rėmėjų, turės] 
užsidaryti.

MOTERIS UŽMUŠĖ SAVO 
VYRĄ

1929 metais Vaitkus įstojo į 
Jungtinių Valstybių armiją. Iš 
pradžių jis tarnavo inžinierių 
korpuse, o vėliau persikėlė į 
aviacijos tarnybą. 1933 metais 
jis buvo pakeltas Į leitenanto 
laipsnį. Kiek vėliau jis pasi
traukė iš karo aviacijos tarny
bos ir Kohler, Wisconsine, ati
darė skraidymo mokyklą. Per
nai metais, kai iš antrojo 
transatlantinio skridimo kam
panijos pasitraukė James-Ja- 
nušauskas, Vaitkui buvo pasiū
lyta užimti jo vietą. Tuoj po 
to jis vedė Martha Brotz, da
bartinę Vaitkuvienę.

New Jersey valdžia atim 
! saliunams leidimus dėl to, kad 
balsavimo dieną jie bjivo lai- 

: komi atdari.

PASLAPTINGAS ŠŪVIS

PAŠOVĖ RELIEF INVESTl- 
GATORIU

Valdžios pašalpos biuro 
žmonėms reikia patirti įvairių 
nemalonumų.

19 metų amžiaus vyrukas, 
Theo. Manuel, stovėjo kampe 
Myrtle ir Hudson Ave., Brook
lyne, ir pajuto, kad jam į ko
ją kas tai įgylė. Taip greitai 
pradėjo jis silpnėti, kad žmo
nės, pamatę vyruką skausmuo
se, pašaukė ligoninės automo
bilį. Nuvežus į ligoninę ir ap- 

] žiurėjus, gydytojai pasakė,
Investiga toriai,, pa(j j0 koją peršauta. Ir tu, 

kurie’eina per natnus tirti rei-f / ~’’ •* - -žmogus žinok, iš kur nelaimė 
gali atšvilpti. Nei šaudymo, nei 

į balso, o koja peršauta 1 
nių mano, kad pašalpos gavi-!_____________ .
mas priklauso nuo investigate-į NAMAS DEG£ jR MOTERIS 
naus ir del to negaunantieji:. SUDEGĖ
kaltina juos. Aną dieną inves- 
tigatorių J. Bankoff, 42 metų’

kalaujančių miesto pašalpos 
žmonių būklę. Daugelis žmo-

tigatorių J. Bankoff, 42 metų’ 663 Manhattan Avė., Brook- 
amžiaus, užpuolė jaunas vyru-' lyne užsidegė 4 aukštų mun
kąs ir šovė į jį. šūvis pataikė nis namas. Mrs. Wade gelbėjo 
į kairiąją ranką: Tas pats in-i ?avo senelę motina ir pati pa- 
vestigatorius jau buvo užpul-į kliuvo į ugnį. Atbėgo ją gel
tas prieš porą mėnesių. ■ • Į L>ėti jos sūnūs ir dvi dukterys, 

bet išgelbėti negalėjo, nes ir 
juos durnai pritroškino. Ug- 

Dėl blogų automobilio stab- nįagesjai senelę ir anūkes iš- 
džiu suvažinėjo vaiką

PORTLAND, Me. — Mary 
Morrill, 52 metų amžiaus, per
eitą birželio mėn. susipyko su 
savo vyru Morrill, 62 metų ir 
kai jis nuo jos nusisuko, rėžė 
kirvių jam į sprandą ir tas vie
toj krito negyvas. Paskui pasi
šaukė savo 11 metų amžiaus 
sūnų James, iš kito kambario, 
kad jis padėtų jai lavoną nu
nešti į rūsį ir ten žemėje už
kasė. Tik už kokio laiko ber
niukas prasitarė, kad jo tėvas 
pakastas rūsyje. Policija sura
do ir atkasė lavoną. Dabar 
vyksta Mrs. Morrill teismas ir 
jai gresia visam amžiui kalėji
mas. Gal butų nuteista mirti, 
bet moteris aiškinasi, kad vy
ras ją norėjo užmušti ir ji 
žmogžudystę atliko apsiginda
ma save.

Leitenanto Felikso Vaitkaus 
tėvai, broliai ir seserys gyve
na Chicago jei

Kiek teko girdėti, leitenan
tas Feliksas Vaitkus, nuvykęs 
į Kauną, mano stoti į Lietuvos 
karo aviacijoj tarnybą.

KIEK LIETUVOJE YRA 
DVASININKŲ?

KAUNAS. — Kaip teko pa
tirti atitinkamose įstaigose, 
dabar Lietuvoje yra apytikriai 
šitiek įvairių dvasininkų: Ro
mos katalikų — 1164, žydų 
rabinų — 200, stačiatikių — 

evangelikų reformatų — 
evangelikų liuterionų -- 
mahometonų — 3, karai- 
— 1. Be to, dar esančios 

tikybinės

NOTICE is hereby given that License No. 
A-9413 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail, 
under Section 75 of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 612 Kinjts Highway. Borough 
of Brooklyn, County of Kinxs, tv be con
sumed off the premises.

ABRAHAM ZIMBLEK
612 Kings Highway, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-l-115 has been issued to the undersigned 
to sell beer ut retail, under Section 76 of 

I the Alcoholic Beverage Control Law _at 954 
Myrtle Ave., Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed on the premises.

HERMAN S. ATLAS.
954 Myrtle Avenue, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-5154 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail, under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 1144 
Halsey St.. Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed on the premises.

RICHMOND A. LITCHFIELD
1144 Halsey St., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that. License No. 
B-516V has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail, under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law^ at 
98 Humboldt St.. Borough of Brooklyn, Coun
ty of Kings, to be consumed on the premises.

ROMAN PAZDRIJ
98 Humboldt St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-1554 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail, under Section 71 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
Berry St., Borough of Brooklyn. County 
Kings, to be consumed on the premises.

ANTHONY SZYMASZEK
212 Berry St., Brooklyn, N.

NOTICE is hereby given that License No. 
A-6S9Š has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail, under Section 75 of 
th Alcoholic Beverte Control Law at 524 
Graham Avo., Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed off the premises. 
524 Graham Ave., Brooklyn, N. Y.

JOE WEINIGER

NOTICE is hereby given that License No. 
A 7622 has been issued to the undersignetl 
to sell 'beer at retail under Setcion 75 of 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
4205 Farragut Road. Borough of Brooklyn, 
County’ of Kings, to be consumed off The 
premises.

ISIDORE TONKELOWITZ
4205 Farragut Rd., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A .7362 has been, issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Setcion 75 of 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
795 Washington Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

MAX MINKOFF
795 Washington Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
5193 has been issued to undersigned 
sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
Johnson Street, Borough of Brooklyn, 

County of 
premises.

85 Johnson

NOTICE is hereby given that License No. 
L 57 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 941 Coney Island Ave.-, 
Borough of Brooklyn, County of Kings, to 
be consumed off the premises.

' - PATRICK V. MELIA
941 Coney Island Ave., Brooklyn, N. Y.

B 
to 
of 
85

Kings, to be consumed on the

WILLIAM KEMPE
St., ' Brooklyn, N. Y.

16 VALKATŲ SUDEGĖ 
ŠIENE

d.

GRAND PARADISE
BALL ROOMS
Įvairioms pramogoms salės

GRAND ST., BROOKLYN, N.Y.318

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams, susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms.
Yra eleveitorius 

Tel.: EVergreen 7-1123

j||||lllllllll!lllllllllll!IWIIII)!!iĮlllllllllll!!lllll'llllllllll!

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P.BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius •

pimas, inkstai, 
kataras ir chro 

skauduliai, odosniški vidurių 
išbėrimai, vidurių ir žarnų Ii- .... 
gos: didžiosios žarnos hemorr- J 
hoid, neuritis, chroniškas reu
matizmas, sciatica, nosies, ger . ' l

r u ir moterų ligos gydomos. 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite privatiškai kon

bandymai laba 
— spinduliai

UOLIAUSIAS VIENYBĖS 
PLATINTOJAS

660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Tiriam krauja,
baterijose, X 
SERUM IR VACCINE

ĮSKIEPSIMAI
MOKESČIAI MAŽI , 

TYRIMAI IR PATARIMAI ~ 
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L. ZINS
..... (įsteigta suvirs 25 metai)
110 EAST 16-th STREET, 

New York, N. Y.
Tarp 4-th Avė. ir Irving Place, 

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

30,
16,
16, 
mų
Lietuvoje Įvairios 
sektos turi iš savo tarpo rink
tus dvasiškius.

RŪPINASI ELGETOMIS

gelbėjo, bet motina apdegė 
mirtinai. Policija ieško pade- 

John Redler, 22 metų am-] gėjo, nes aiškiai matyti, kad 
žiaus vyras, važiavo Bronxe ir 
pamatęs, kad vaikas bėga 
skersai gatvės, norėjo savo de
vynių tonų troką sulaikyti. Bet 
stabdžiai buvo prasti ir troko 
greit nesulaikius, mirtinai su
važinėjo vaiką, Henry John- 

z son. Teisėjas kaltininką nu
baudė tik 30 dienų kalėjimu, 
nes tai įvyko -nenoromis.

tai “firebugo” darbas.

PRAHA. — Rugsėjo 18 
Čekoslovakijoj, netoli Fie dec k 
į vieno ūkininko šieno kupetą 
sulindo net 
perėjūnų.” 
nakvojo ir 
gerai. Bet
dar degančią cigaretę. Jiems 
sumigus iš tos cigaretės užside
gė šienas ir het 16 jų žuvo.

30 vyrų, “svieto 
Jie ten visi apsi- 

viskas butų buvę 
vienas jų numetė

įį TEL.: EVERGREEN 8-9770 JL.'i*
JUOZAS GARŠVA B

J. Krunklis

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE
* O BUSIT UŽGANĖDINTI

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų- jjįį 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil-j||:> 
niausiu. Pcrsamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir JM 
kitiems pasivažinėjimams.

231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. B

TELŠIAI. — Dabar elge
toms mėnesiui duodama po 15 
litų pragyvenimui, o nuo spa
liu 1 d. numatoma .išnuomo- 
ti patalpą ir įrengti elgetyną. 
Lėšos bus sudaromos iš narių 
mokesčių, aukų ir miesto savi
valdybės pašalpos.BANDITUI NEPASISEKĖ

Brooklyne, 1757 Schenecta
dy Ave. banditas įėjo į bran- 
gumynų krautuvę ir įrėmęs 
revolverį nustūmė krautuvnin- 
ką į užpakalį ir liepė ten jam 
stovėti, o banditas pradėjo sau 
į maišą krauti laikrodėlius ir 
kitus brangius daiktus. Bet 
krautuvninkas, nučiupęs galą 
metalinės dūdos, sviedė į ban
ditą, išmušdamas iš rankos jo 

Pamatęs banditas,
kad čia menki juokai, išdūmė 
lauk.

KIEK YRA BECENZIŲ 
MOKYTOJU

Tai, berods, pirmas mėgini
mas Lietuvoje sistematiškai 
eiti prie elgetavimo panaikini
mo.

mo-
mo-

Kurį laiką, reikalų verčia
mas, uoliausias Vienybės agen
tas J. Krunklis buvo lyg ir su
lėtinęs savo veikimą. Bet da
bar J. Krunklis vėl pradėjo 
savo veikimą. Jis rinks naujus 
Vienybės skaitytojus, kolek- 
tuos iš senųjų skaitytojų, dar 
neatsiskaičiusių, pinigus už 
prenumeratą ir atlikinės visus 
kitus Vienybės biznio reikalus.

Visi Vienybės skaitytojai ir 
draugai, prašomi Krunkliui 
padėti.

NOTARY
PUBLIC

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda 
(LEVANDAUSKAS) 

GRABORIUS

r

gSavivaldybė yra nusistačiusi 
beturčius gydyti tik vietos ii 
goninėse, be to, susitarta su 
gydytoju Blatu, kad jis nemo
kamai apžiūrėtų beturčius.

KAUNAS. — Pradžios 
kykiose dirba apie 4,000 
kytojų. Iš to skaičiaus tik apie 
30 mokytojų neturi reikiamo 
cenzo. Blogiau su vidurinių ir 
aukštesniųjų mokytojų cenzu, 
kurių apie 50% esą becenzių.

(?)

a

v

107 Union Avenue,GREIT APSIDŽIAUGĖ

K*“*’

I

—7

roiojgo:

Miesto burmistras yra pasi
ryžęs įvesti miesto reikalus į 
normales vėžes.

Balza m uoto jas 
DYKAI

SUOMIJOJE RADO DAU 
GYBE LIETUVIŠKU ME

LODIJŲ

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamclau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite '

Brooklyn, N. Y

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS 

Vedėjas J. H. HOFMANN.
947-959 Willoughby avė

1—»■

Jonas Buzas, 47 metų am 
gyv. 760 Metropolitan Ave.,| revolverį, 
mirė rugsėjo 23 d. Kūnas pa
šarvotas graboriaus Garšvos 
koplyčioj. Laidos rugsėjo 26 
d. iš Karalienės Angelų baž
nyčios šv. Jono kapinėse,

Laidotuvių apeigomis rūpi
nasi graborius J. Garšva.

sI PK
feS

Kurtinaičių dukterys, iš Mt. 
Sinai, L. I. susituokė su kita
taučiais. Viena gyveno su ko
kiu ten Swezey, mėn. pagyve
nęs, pasitraukė ir daugiau savo 
žmonele nesirūpina, o antrasis 
taip pat, jau seniai negrįsta. 
Jaunesnioji mergaitė dar tik 
17 metų amžiaus. Dėl to ji, 
prašydama perskyrų, pažymi, 
kad ištekėjusi būdama dar ne
suaugusi. Abi sesutės Kurtinai- 
tytes dabar gyvena su savo 
tėveliais Long Islande.

HELSINKI. — šiomis dieno
mis tautosakos archyvo vedė
jas dr. J. Balys buvo nuvykęs 
mokslo reikalais į Suomiją. Be
žiūrinėdamas Suomių literatū
ros archyvą užtiko ten 1,600 
lietuviškų melodijų, užrašytų 
prof. Nieraio 1919 — 1911 m. 
fonografo plokštelėse. Tų me
lodijų tarpe daugelio esama 
musų mokslininkų nežinomų, 
visai naujų. Radinys lietuvių 
tautosakos mokslui turi labai 
didelės reikšmės.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonas STavg 2 384 2

SHAL'VS FUNERAL HOME
BRONIUS JALINSKAS. Lietuvis Graborius ir 

ŠARVOJIMUI KOPLYČIA DUODAME
Palaidojimo kaitai priklauso nuo Šeimos išgalės ir noro. Musų patarnavi
mas .užuojauta ir prielankumas yra visiems lygus, be atsižvelgimo j kaštus. 
Neatsižvelgiant j tolumą, laike šermenų, mirusio Šeimos nariams teikiamas 
susisiekimas automobliais nemokamai. Patarnavimas greitas, mandagus ir su
sais atžvilgiais moderniškas. Samdo automobilius visokiems reikalams. Kop
lyčia moderniškai įrengta: prie koplyčos yra ir poilsio kambariai.

PILNOS LAIDOTUVĖS NUO $150. IR BRANGYN

BRONIAUS ŠALINSKO LAIDOJIMO BIURAS 
84-02 Jamaica Ave Woodhaven, L. L 

(Prie Forest P kway Sta.) Tel. Virginia 7-4495
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1ST. F. VAITKUS SU LITUANICAII Iš 
LĖKĖ I KAUNA RUGSĖJO 21 DIENA, 

SAULEI TEKANT

NAUJAS KONSULATO 
ADRESAS

Lietuvos Generalinis Konsu
latas mus prašo pranešti, kad 
nuo rugsėjo 27 dienos kon
sulato adresas bus — 46 Fifth 
Avenue (kampas U-tos gat-

DIDŽIULIS LIETUVOS DAINOS KONCERTAS 
SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 29 DIENĄ

PARSIDUODA TIK KĄ PASTATYTI GRAŽUS 
MŪRINIAI IR AKMENINIAI

LĖKTUVAS PAKILO I ORĄ SĖKMINGAI; 
BUVO DAUG LAKŪNO DRAUGU

d., 6 valandą, 
> sek u nd., saulei 
Floyd Bennett 
įsikėlė Lituanica 
įsas Vaitkus lei- 
iaL lauktą trans- 
nę — New York 

— Kaunas. Kaip žinoma, lei
tenantas Vaitkus ištisą vasarą 
lauke tinkamo oro, kad galėtų 
lėkti į Lietuvą. Bet apie tin
kamą orą skristi per At
lantiko vandenyną Vaitkui bu
vo pranešta tik penktadienį. 
Metereologijos Stoties virši
ninkas daktaras Kimball, pra
nešė Vaitkui, kad audros; 
Atlantiko okeane jau beveik 
praėjusios ir kad tik viduryje 
vandenyno dar siaučia lietus, 
kuris skridimui negalės pa
kenkti. Tuo tarpu pučia labai 
palankus vakarų vėjas, kuris 
Lituanicą II stumsiąs į priekį. 
Gavęs tokias žinias, leitenan
tas Feliksas Vaitkus, nieko ne
laukdamas, pasiryžo pradėti

Rugsėj!O 21
46 min. ir 39
tekant iš 1
aerodronio pa
11. Leit. Felik
dosi į iai p sen
atiantine kelio;

aerodromą, lydimas žmonos,! 
sekretoriaus Vaivados ir -joj 
mechanikų, čia jau buvo, su-; 
sirinkęs nemažas būrys žmo-l 
nių iš Brooklyn ir New Jersey. 
Jų tarpe buvo matyti ponia! 
Žadeikienė, generalinis Lietu-; 
vos konsulas Daužvardis su 
žmona, SLA prezidentas Bago
čius, dr. Valukas su žmona ir 
dukra, Vienybės red. Tyslia- 
va, Trečiokai, Gudai, Krali- 
kauskas, Žiugžda, Liudvinaitis, 
M. Budreckis, Garolis, K. 
Budreckis, Kyburys ir visa eilė 
kitų, čia pat, pono Kralikaus- 
ko iniciatyva, iš susirinkusių 
smulkiems Įeit. Vaitkaus reika
lams buvo surinkti 64 doleriai.

IR VĖL NAUJAS VVS 
SKYRIUS!

Pereitą penktadienio vaka
rą pas p. Povilanską Tautinin
kų Klubas turėjo savo susirin
kimą ir, be kitų savo klubo 
nutarimų ir darbų, įsteigė 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky- 

! rių. Skyriaus vedėju išrinko 
p. Praną Narvydą. Tai labai 
sveikintinas darbas!

Kiek girdėti, ir Dariaus-Gi
rėno Lituanicos Klubas tuojau 
įsteigs VVS skyrių.

Elena SabaliauskasJulė Jackus Jonas Mažeika

Stasys Račauskas Ella Ramoka-Binger 

pranešta, kad į

DVIEJŲ ŠEIMYNŲ NAMAI
Po 5 kambarius ant kiekvieno aukšto su tile ir dinet 

Su spalvuotais tile Įrengtos maudynės. Turi shower vietas
Beismente yra po 2 gražiai įrengtus kambarius
G ar adšiai talpina po du karus

NAMUS PASTATĖ

,70th St., tarpe ,Caldwell ir 60th Avė., Maspeth, L. L 
KAINOS LABAI PRIEINAMOS

Kad suprasti namu vertę, būtinai reikia juos pamatyti!
Privažiuoti šiais gatvekariais: Grand St. arba Flushing Ave. važiuoti iki 

69th St. Išlipus eit po dešine Caldwell Ave. iki 70th St. Busais iš Wood
side stoties važiuoti iki Fisk Avė. ir išlipus eiti po dešine Caldwell Ave. 
iki 70th St. Metropolitan gatvekariu važiuojant išlipt ant 60th Avė. ir eiti 
po dešine iki 70th Street.

Leit. Feliksas Vaitkus

Susirinkusieji žmonės, tarp 
kurių buvo labai daug kita
taučių, laikraščių reporterių, 
fotografų ir to paties aerodro
mo tarnautojų, buvo sujaudin
ti. Tuojau atvyko ugniagesių 
vežimai, ambulansas, policijos 
automobiliai ir aerodromo vir
šininkai. Tuo tarpu, kol minios 
susijaudinimas augo, angare 
mechanikai ruošė lėktuvą. Į 
Lituanicą tuojau buvo sudėti 
visi smulkus daiktai. Po to 
lėktuvas buvo išstumtas iš an
garo. Lituanica II atrodė nepa
prastai gražiai. Visa balta, 
švari. Lėktuvas buvo išvežtas į 
taką, kuriuo jis tuojau turėjo 
pakilti. Ir to momento neilgai 
reikėjo laukti. Raudonai saulei 
pasirodžius iš už Atlantiko ho
rizonto, leitenantas Vaitkus 
atsisveikino su savo žmona, ku
ri visų nuostabumui neparodė 
jokio paviršutinio susijaudini
mo. Feliksas Vaitkus, įvai
rių laikraščių fotografų repor
terių fotografuojamas, tuojau 
įlipo į lėktuvą.. Lėktuvas, pa
gavęs kontaktą, pradėjo ūžti 
ir virpėti. Tuo tarpu, šaltam 
ryto orui dvelkiant ir bendram 
susijaudinimui viešpataujant, 
virpėjo ir visi žmonės. Kai jau 
lėktuvo motoras buvo įkaitęs, 
propeleris pradėjo ūžti su ne
paprastu smarkumu, Lituanica 
II pasijudino iš vietos. Ilgas 
takas, einantis šūvio tiesumu į 
okeaną — visų dėmesio bazė. 
Lituanica II, pajudėjusi iš vie
tos, staiga pradėjo bėgti į prie
kį ir, neriedėjusi nė 2,200 pė
dų, kitaip tariant nenubėguč

SPALIŲ 6 D. PRAMOGA
Kaip kasmet, taip ir šiemet 

spalių mėnesio pirmą sekma
dienį prasideda basketbolo se
zonas. Šiais metais spalių pir
mas sekmadienis bus 6 dieną. 
Dėl to Klasčiaus salėje bus 
basketbolo žaidimo pradžia 
Ne tik basketbolas, bet tą die
na bus ir didžiulė lietuviu ra- t

dio artistų pramoga. Taigi, 
spalių 6 dieną, Klasčiaus salė
je įvyks dvejeri “atpuskai”! 
Linksmumo sau ras ir jauni ir 
seni, nes bus dainos solo, due
tai, instrumentų duetai, Mas- 
petho liet, parapijos choras, 
basketbolas ir šokiai. Galės 
pasirinkti kas ką norės, arba 
galės ųaudotis viskuo, kas tik 
įvyks. Šokiams, gros p. J. Avi
žonio orkestras. Programą pil
dys visi čia augę lietuviai jau
nuoliai. Jie pasižymėjo ameri
konų salėse ir per radio. Jei 
liks nuo pramogos pelno, tai 
eis jaunuolių artistų naudai.

DAINUOS RADIO VALAN 
DOS PRAMOGOJ

JKctvirtadiehio vakare, apie 
9 _ vai., ALTASS sekretorius 
Antanas Vaivada dar nuvyko 
pas Metereologijos Stoties vir
šininką dr. Kimball, kuris jam 
įteikė paskutinius oro rapor
tus. Tie raportai, pasirodė, bu
vo geriausi, kokius jis gauda
vo per ištisus šiuos keturis mė
nesius. Apie 12 valandą, nak
čia, The Half Moon viešbutyje 
buvo didelis sujudimas. Tuo 
tarpu, kai pats lakūnas ramiai 
ilsėjosi prieš didžiąją kelionę,
tai ponia Vaitkuvienė ruošė nė pusės aerodromo tako, pa
kai kurias smulkmenas, reika-. kilo kaip plunksna. Publikoje' 
lingas lakūno kelionei. Vaitkus! kilo entuziazmas. Moterys 
iš maisto dalykų pasiėmė: ke-: šluostosi ašaras, o Lituanica 
turis sandvičius, kvortą kavos, i n dingsta ryto ūkanoj, už ku- 
kvortą limonado, du galionus 'rios — 4,500 mylių kelionė į 
vandens, keletą plytelių šoko- Lietuvą... "V
lado, kramtomosios gumos ir| 
dėžę cigarečių, lauktuvių į 
Lietuvą.

Kazys 
solistas.

; ėjo New

Dar prieš dvyliktą valandą,’ 
paskubomis, p. Gimbutis nu

HOFMANAS 
Hofmanas, žinomas 

Dainavimo mokslus 
Yorko muzikos insti

tutuose. Daug dainuoja lietu
viams ir yra labai mėgiamas 
amerikonų. Jį dažnai girdime 
iš radio stočių WLWL, WEAF, 
WJZ, kurias girdi visa Ameri-

| ka. Jau 1931 m. Kazys Hof
manas dainavo iš radio stoties 
WEAF, surengtame Atwater- 

Tribo Building Corp, prašo Kent radio kompanijos kontes- 
pranešti lietuviams, kad tik ką te laimėjo antrąjį prizą. Da-

vyko į centralinį paštą, kur bu- pastatė puikių mūrinių namų, 
vo suanspauduota visi laiškai,

PRANEŠIMAS

70th St, Maspethe. Namai la
siunčiami įvairių asmenų Litu- bai puikiai įtaisyti ’ir visai ne- 
anica II į Lietuvą. Tokių laiškų! brangus. Prašo lietuvius užeiti 
leitenantas Vaitkus išsivežė jr apžiūrėti.
maždaug apie 1,500. Tuo pa-į 
Čiu kariu Antanas Vaivada te
lefonu jau kalbėjosi su Chica
go, ALTASS vicepirmininkui 
Grigaičiu, kuriam buvo pra
nešta malonios naujienos. Be į 

anas Vaivada ir jo ae- 
oleta paskubomis, tele-l

1,000 GYDYTOJU I PAGEL- 
BA VARGINGIESIEMS

putė V

menų, kad Jei 
išlekia!

Lygiai k et v 
Vaitkus hui 
si a u šeši
žvaigždėm*

New Yorke 1,000 gydytojų 
tariasi, kad šiais sunkiais lai
kais visi gydytojai suvargu- 

cšė visai eilei as- sioms šeimynoms eitų į pagol- 
ieitenantas Vaitkus hą, sumažindami mokestĮ. Jie 

i išsiuntinėjo atsišaukimus ir ke
tvirtą valandą ryto i tiems gydytojams, siūlydami 
o pažadintas ir pu-l imti iš neturtingųjų žmonių. 
h valandos, dar ateinančių į ofisą tik po $1, o 
ne išblėsus, atvyko į| namuose — po $2.

fe- '2 ■ ■•. -H • * ■ ■ i

Marijona Tamas

Pereitame Vienybės numeryje buvo 
didžiulį Lietuvos Dainos koncertą atvyks svečių iš Phi
ladelphia, Pa. .Gauta žinių, kad į koncertą atvyksta ir 
New Jersey lietuviai iš Newarko, Elizabetho ir kitų 
miestų. Taip pat atvyks lietuviai ir iš White Plains, 
New Haven ir Ansonia, Conn.

Lietuvos Dainos koncerte, kuriuo vadovaus p-lė Vio
leta Tamkiutė, dalyvaus ir Antanas Banys, žinomas ba
ritonas. Lyraitės, vadovaujant p-lei L. Butkiute, šoks. 
Ta pramoga šį sekmadienį, rugsėjo 29 dieną, Ląbor 
^Lyceum salėje, 949 Willoughby Ave., Brooklyne. Pra
džia 4:30 valandą po pietų.

Bušai išnuomojami 
visokiems reikalams

Važiavimai
PIRMADIENIAIS:

Į LAKE RONKONKOMA, L. I.
IŠVAŽIUOJA 9 VAL. RYTO SI.25 [ ABI PUSES

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Pereitą šeštadienį Vienybėj 
lankėsi vienybiečiai p.p. P. 
Lalas ir inž. A. Radzevičius iš 
Amsterdam, N. Y. Jie yra Am
sterdamo lietuvių kolonijos 
veikėjai.

Iš So. Bostono lankėsi adv. 
Bagočius, SLA prezidentas ir 
architektorius Titus Grevis.

SVARBUS VILNIAUS GE
DULO KOMITETO PLENU

MO POSĖDIS

Antradienį, rugsėjo 24 d. 8 
vai. vakare, Kašmočiaus salėj, 
260 Humboldt §t., Brooklyne, 
įvyks labar svarbus Vilniaus 
gedulo bendro visuomeninio 
komiteto plenumo antras po
sėdis. Pirmas posėdis buvo Lie
tuvos generaliniam konsulate., 
Dėl to visi pirmojo steigiamo
jo posėdžio dalyviai ir komite
to įsteigėjai prašomi būtinai 
dalyvauti šiame antrajam po
sėdy. Taip pat’ prašomi į šį 
posėdį atvykti ir tie visuomeni
ninkai ir organizacijų atstovai 
bei valdybų nariai, kurie dėl 
kokių nors priežasčių nedaly
vavo pirmam pošėdy.

Smuikininkas Raišys grįžo

Žinomas lietuvis smuikinin
kas p. Antanas Raišys iš ato
stogų jau grįžo ir vėl duos 
smuiko pamokas. Ponas Raišys 
muziką studijuos ir toliau.

NUBAUDĖ VISAM AMŽIUI 
KALĖJIMU

bar jis dainuoja amerikonų 
grupėje “Universal Mixed 
Quartet,” per radio stotį 
WLWL sekmadienių vakarais;
8 vai. Kazys Hofmanas daugį 
metų dalyvavo garsiame pau-1 
listų chore, kurį veda labai žy- Į 
mus muzikas ir kompozitorius 
kun. Finn.

Kazys Hofmanas čia gimęs; 
ir augęs. Nuo pat mažens labai 
mėgo muziką ir priklausė prie; 
įvairiausių chorų. Daug metų; 
buvo lietuvių Apreiškimo pa-! 
rapijos choro nariu ir ten pa- 1 
si žymėjo kaip solistas.

Kazys Hofmanas dainuos 
lietuvių radio valandos artistų 
pramogoj, kuri bus spalių 6 d., i 
Klasčiaus salėj, Maspethe.

Brooklynietis Jimmy Rosen
feld, viešėdamas Atlantoje, 
mirtinai pašovė Stone. Jam 
grėsė mirties bausmė, <bet jis 
teisinosi, kad “ne tą nušovė, į 
kurį taikė,” tai džiurė pripa
žino, kad tai per klaidą nušau
tas ir už tai kaltininkas nu
baustas iki gyvos galvos kalė
jimu.

SMUIKO PAMOKOS
Antanas Raišys, žinomas smuikininkas 
ir mokytojas sugryžo iš atostogų ir vėl 
pradės duoti smuiko pamokas. Studijos 
adresas:
87 St. Mark's Place, New York City

Reikalavimai
REIKIA VYRŲ DARBININKU
Reikalaujama vyrų darbininkų: na

mų prižiūrėtojų, patyrusių, su liudy- 
mais dėl apartment house, gerų pein- 
terių, S60-S100. mėnesiui, taip-pat'yra 
vietų, karpenteriams, peihteriams, plu- 
merianis,' porteriams, dišvašėriams," vi
rėjams, ..restauranu darbininkams. • ■ ■

SUSSER ’AGENCY,
924 Broadway, ; Brooklyn, N.'_ Y.

Parsiduoda ? f
PARSIDUODA 6 šeimynų namas. Mo
derniškai jrengtas, keturi kambariai ir 
maudynė. Parduodama -labai pigiai.

Kreipkitės pas: ......
BULLINGER. : •

312 Grove St.. Ridgewood, ■ Brooklyn,
N. Y. • . >-(70-72)

PARDUODAMA- ■ -■ * 
Pigiai parsiduoda kostumerska kriaučių 
krauzuvė. Gara proga lietuviui kriaučiui. 
Yra visos reikalingos- masinos. Biznis 
išdirbtas per daug metų.. Dėl-išbandy
mo galima tą krautuvę pasirendavoti še
šiems mėnesiams. Renda pigi, galima 
gauti lysa. Atsišaukte tuojau.

J. BESKAUSKAS, ’ - . 
239 Hamilton St.. Harrison. N. J.

(72-74)

Parduodama Bar and Grill, 
gražiai Įtaisyta vieta, 223 
Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

Siuntiniai Į Lietuvą ir kitur 
Hudson Forwarding and Shipping Co., 

Inc. Custom House Brokers and ^For
warding Agents, 17 STATE STREET 
New York. Persiunčia • Siuntinius — 
dovanas į Lietuvą ir kitas Europos val
stybes. Dėvėtus drabužius ' ir kitokįus 
daiktus. Žemiausios kainos. Pristatymą 
gavėjui garantuoja 
draudžiami. Tuo pat reikalu galima - ir 
j VIENYBES administraciją kreiptis.

siuntiniai- ap-

MOT.LAUKUS
Fotografas

214 Bedford Ave..
Brooklyn 

Telefonai:
Evergreen 8-3540

Geriauria Studija 
Brooklyne
Ateikite 

Pertitikrinti

C JUNIPER 5-0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
,65-23 Grand avenue

MASPETH. N. V

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos daiktai tuojau* išsiunčiami ’ 

Apdraudžiami — Be muito — Pristatymas užtikrinta*
MOKESTIS: Siuntini iki 28 av. j Lietuvą persiunčia m už 1 AA 
Siuntiniai daugiau 2,8 svaru iki 100 -svarų po 14 centų y/I •W 
nuo kiekvieno svaro daugiau • Jt- *

Siuntinius j Lietuvą priima Lithuanian Press Corp.
193 Grand Street. Brooklyn. N. Y. Telefonas. Evergreen, 7-7840 

Siuntinius galime paimti ir tiesiog ii namų. Už tį imama ekstra mokestis 
HUDSON FORWARDING & SHIPPING COn Inc. 
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REIKALINGI NAMU 
DARBININKAI!

Jei Jus ieškote darbo geruose namuose, ku
rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į musų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge
rų progų galime Jums nurodyti.

Kaip populiariškiausias pasauly darbo biuras, 
mes visuomet galime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musų kli
entai.

Tūkstančiai, merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis vietomis... džiaugsitės ir Jus 
musu geru patarnavimu... ir GERA ALGA.

Įsitėmykite: PARINKTOS VIETOS... GE
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN
KE... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

’NEIMAMA mokestis Iš
MP D P IM IT UŽ PRIRODIJIMMĄ VIETŲ L I\ U 1 11 U SU NAKVYNĖMIS

DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN.. 
ATSIŠAUKITE KASDIEN.

SUSSER
Darbo == Agentūra
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PLUMERIAI 
įtaiso Šildymo krosnis. Kati
lus. Vakom valymo siurblius. 
Mes viską finansuojame pa-




